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KEDZIERZYN-KOZLE INWESTYCJE KUŹNI RACIBORSKA - POLICJA

Kozielska wyspa możliwości ZABIŁ ŻONĘ,
DZIECKO I SIEBIE

Zakończyły się prace nad projektem zagospodarowania wyspy. 
Znowu pojawią się na niej konie.

■ LESZEK IWULSKI

Wyspa w Koźlu to prawdzi
wie urokliwe miejsce. Położo
na między Odrą i jej starorze
czem pełna jest przepięknych 
zakątków, które jednak do 
tej poiy nie do końca znajdo
wały poczesne miejsce w pla
nach magistratu. Wyspa nie 
jest tworem naturalnym, jej 
powstanie wiąże się ściśle z 
historią regionu. Narodziny 
wyspy powiązane są ze śmier
cią kozielskiej twierdzy. Dyna
miczny rozwój miasta sprawił, 
że powstała potrzeba wzmoc
nienia ochrony przeciwpowo
dziowej. Przekopano kanał 
przeciwpowodziowy. W kon
sekwencji utworzono sztuczną 
wyspą o powierzchni ponad 
20 ha. Władze pruskie zloka
lizowały w tym miejscu stad
ninę konia śląskiego. Zwierzę 
miało być tanie w utrzymaniu 
i odważne (koń miał nie bać 
się ognia, karabinów, a należy 
pamiętać, że kawaleria wów
czas stanowiła ważny element 
prowadzenia działań wojen
nych). Stąd na wyspie powstała 
sieć infrastruktury służącej do 
utrzymania stadniny: budyn
ki administracyjne, służbowe 
mieszkania, stajnie. Stadnina 
przetrwała obie wojny. Dopie
ro w latach 60. zrezygnowano 
z hodowli koni w tym miej
scu. Nastąpił wyraźny regres 
w funkcjonowaniu tego miej
sca. W latach 80. kręcono na
niej serial „Blisko, coraz bli
żej”. W ostatnich latach coraz 
częściej dostrzegano potrzebę 
zagospodarowania wyspy. Po
mysły te jednak były realizo
wane częściowo i rzadko miały 
charakter kompleksowy. Poja
wił się nowy zieleniec, później 
wypożyczalnia kajaków i łodzi. 
W chwili obecnej powstaje no
wa koncepcja dla tej przestrze
ni miejskiej. Pod koniec mar
ca zakończył prace specjalnie 
powołany zespól celowy, któ

Na kozielskiej wyspie ma znowu zacząć działać 
stadnina koni. Powstaną ścieżki rowerowe 
i miejsca wypoczynku dla spacerowiczów.

I Dzisiaj wyspa przyciąga przede wszystkim wodniaków. 
Można tu wypożyczyć m.in. łódkę, kajak.

ry miał opracować koncepcję 
zagospodarowania wyspy. I są 
rezultaty. Miasto chce wrócić 
do korzeni. Na wyspie znowu 
pojawią się konie. Jako teren 
idealny dla hodowli koni wy
brał to miejsce klub „Lewada” 
z Zakrzowa, który jest jednym 
z najważniejszych graczy, jeśli 
chodzi o tę branżę w naszym 
kraju. Realizację tej koncep
cji w dużej mierze mieszkańcy 
zawdzięczają dwóm ludziom 
- radnemu Andrzejowi Ko- 

packiemu oraz radnemu woje
wódzkiemu Andrzejowi Sałac
kiemu (szef Ludowego Klubu 
Jeździeckiego 'Lewada”). Ko- 
packi wskazuje, że stadnina 
może być fantastycznym ele
mentem promocji miasta. W 
końcu na najbliższe zorgani
zowane zajęcia z hipoterapii 
trzeba się udać aż do Wrocła
wia. Ale nie tylko piękne konie 
mają zachęcić mieszkańców 
i przyjezdnych do odwiedze
nia wyspy. Mają tam powstać 

ścieżki rowerowe, ciągi piesze, 
czy trasy dla rolkarzy. W se
zonie letnim rozważana była 
również opcja kina plenerowe
go. Projekt zakłada, że wyspa 
ma stanowić pewnego rodzaju 
centrum rekreacji i wypoczyn
ku. Ma łączyć przestrzeń dla 
biegaczy, spacerowiczów, fa
nów jeździectwa, ale również 
wodniaków. Nieopodal znajdu
je się przystań „Szkwał”, gdzie 
można wypożyczyć kajak, czy 
motorówkę. Radny uważa, że 
jest to szansa, której po pro
stu nie można nie wykorzy
stać. - Pojawia się możliwość 
skorzystania z funduszy unij
nych. Mamy już za sobą przy
gotowania. Jest z nami szef 
najlepszego w Polsce klubu 
jeździeckiego, który w dodat
ku jest radnym wojewódzkim. 
Mamy przygotowaną spójną 
koncepcję zagospodarowania 
tego miejsca, które jak magnez 
może przyciągnąć do miasta 
turystów. Mamy długą trady
cję tego miejsca jako stadniny. 
Mamy wreszcie takie elemen
ty jak promocja zdrowia. Ta 
przestrzeń znakomicie wpisu
je się w ideę stworzenia pew
nego rodzaju „zielonych płuc” 
dla miasta. Jest ich wciąż za 
mało i trzeba dbać, by były one 
w należytym stanie. Poza tym 
.zwróćmy uwagę jak z tego ty
pu dobrodziejstw korzystają 
inni. Jak wygląda wyspa Bolko 
w Opolu. Kędzierzyna po pro
stu nie stać na to, by w dalszym 
ciągu marnować potencjał ko
zielskiej wyspy. Obecnie znaj
duje się ona w zarządzie Agen
cji Nieruchomości Rolnych i 
jest własnością Skarbu Pań
stwa. Prezydent Kędzierzyna 
Sabina Nowosielska potwier
dza jednak, że trwają rozmowy 
zmierzające ku przekazaniu 
tego terenu miastu. Szefowa 
urzędu zapewnia również, że 
propozycje takiej transakcji 
spotkały się ze wstępną apro
batą urzędników agencji.

Tragedia w rodzinie poli
cjantów z Kuźni Racibor
skiej.

2 kwietnia po godz. 21.00 
w mieszkaniu przy ulicy Świer
czewskiego w Kuźni Racibor
skiej padly strzały. Policję na 
miejsce wezwała zaniepokojona 
sąsiadka. - W mieszkaniu padly 
cztery strzały. Na miejscu szybko 
pojawili się funkcjonariusze po
licji oraz śląscy antyterroryści. Z 
pomocą straży pożarnej wywa
żyli drzwi do mieszkania - infor
muje oficer prasowy KPP Raci
bórz Mirosław Szymański. W 
mieszkaniu znaleziono zwłoki 
kobiety, mężczyzny oraz dziec
ka. - Wszystkie osoby miały ra
ny postrzałowe. Zwłoki dziecka 
i matki odnaleziono w przejściu, 
a zwłoki mężczyzny w pokoju, 
w fotelu - dodaje Szymański. 
Jak wynika ze wstępnych usta
leń funkcjonariuszy, mężczyzna 
miał zastrzelić swoją 40-letnią 
żonę, synka, a później siebie. - 
Prowadzimy śledztwo w celu 
ustalenia przyczyn i sprawcy tra

LUBOMIA - POLICJA

PSEUDOKIBICE
W RĘKACH POLICJI
Zamaskowani mężczyźni 
napadli na grupę nastolat
ków.

Wodzisławscy policjanci za
trzymali dziewięciu pseudokibi- 
ców, którzy 22 marca przy ulicy 
Nepomucena w Lubomi napa
dli na 14-latków. Grupa sześciu 
nastolatków, która wybierała się 
na mecz piłki nożnej, została za
atakowana przez kilkunastu za
maskowanych mężczyzn. Pseu- 
dokibice napadli na chłopców, a 
następnie skradli im szaliki klu
bowe.

Policjanci z wydziału kry
minalnego zatrzymali siedmiu 
napastników. Okazało się, że są 
to mieszkańcy powiatu wodzi
sławskiego w wieku 17-24 lat. W 
poniedziałek, 30 marca zatrzy
mano kolejnych dwóch chuli
ganów.

■ A 

gedii. W zajściu nie brały udziału 
osoby trzecie. Na chwilę obecną 
możemy jedynie powiedzieć, że 
na miejscu została zabezpieczo
na broń służbowa, która zostanie 
poddana analizie. Zostanie też 
zlecona sekcja zwłok - tłumaczył 
Franciszek Makulik, prokurator 
z Raciborza.

Rodzina, w której doszło do 
tragedii to rodzina policjantów. 
Mężczyzna pracował w tutej
szym komisariacie policji od 20, 
a kobieta od 8 lat. Ich syn miał 
1,5 roku. Strzały padly z broni 
służbowej. Śledztwo cały czas 
trwa. Sąsiedzi jednak, wyda
wałoby się, już znają jego efekt. 
Mówią o awanturach, do któ
rych ostatnimi czasy dochodziło 
w mieszkaniu. - Dla ludzi otwar
ci, pomocni. Jednak ze sobą nie 
umieli się dogadać - opowiada
ją sąsiedzi. Wszystko rozstrzy
gnie śledztwo, jednak wszystko 
wskazuje na to, że było to samo
bójstwo poszerzone.

■ P

Wobecjednego z napast
ników, który zaatakował 
nastolatków zmierzających 
na mecz, Sąd Rejonowy w 
Wodzisławiu Śl. zastoso
wał tymczasowe areszto
wanie, pozostała ósemka 
objęta została policyjnym 
dozorem. Za rozbój grozi 
im teraz kara do 12 lat 
więzienia.
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KĘDZIERZYN-KOZLE SAMORZĄD

Konserwator potrzebny od zaraz
Radny Andrzej Kopacki chce, by w Kędzierzynie - Koźlu pojawił się powiatowy konserwator zabytków.

■ LESZEK IWULSKI

Kędzierzyn - Koźle to nie 
tylko miasto przemysłowe, któ
re na całą Polskę słynie z nawo
zów azotowych i które w pewnej 
mierze jest jednym z głównych 
punktów na mapie polskiej che
mii. To również miasto, którego 
spora część może poszczycić się 
wielowiekową historią. Pierwsze 
wzmianki o Koźlu są tak stare, 
jak polska państwowość. Mia
sto dzieliło wraz z regionem jego 
historię. Stąd też tereny powiatu 
usiane są wielowiekowymi pa
miątkami po dawno minionych 
czasach. Gros z nich to unikato
we w skali Śląska, Polski i Eu
ropy zabytków. Na terenie Kę
dzierzyna -Koźla znajdują się 
ruiny średniowiecznego zamku 
piastowskiego. Jest tu zlokali
zowany pruski zespół twierdzo- 
wy (pochodzący jeszcze z XVIII 
wieku), będący jednym z nie
licznych tego typu obiektów w 
Europie. Jest wreszcie Baszta 
Montalemberta, czy niespoty
kany system kanałów. Wszystko 
to jednak nadgryzł nienasycony 
ząb czasu. Wszystko to dzieliło 
wraz z historią ogień pożarów, 
wylewy rzeki, okrutne wydarze
nia wielu wojen, które tak czę
sto przecież nawiedzały Polskę.

KĘDZIERZYN-KOŹLE ■ SAMORZĄD

Jak wspierać Polaków na wschodzie?
Radni zastanawiali się, czy wrócić do formuły współpracy partnerskiej z miastem Kałusz na Ukrainie.

■ LESZEK IWULSKI

Kędzierzyn - Koźle ma 
kilka miast partnerskich roz
sianych po całej Europie. Są 
to Jonava na Litwie, Prerov w 
Czechach, Ohringen w Niem
czech, Grand Charmont we 
Francji oraz Kałusz na Ukra
inie. Stosunki z tym ukra
ińskim miastem stały się na 
ostatniej sesji przedmiotem 
małego sporu pomiędzy rad
nymi. Kałusz jest miastem 
partnerskim dla Kędzierzyna 
- Koźla od 2OO5r. W czasie 
ostatniej kadencji jednak pre
zydent Tomasz Wantula posta
nowił zakończyć tę współpracę. 
Motywacja tego działania była 
nadzwyczaj prosta - według 
wielu umowa pomiędzy Kę
dzierzynem a Kałuszem nie by
ła w wystarczającej mierze re
alizowana. Obecnie, również w 
wyniku gwałtownych zmian za 
naszą wschodnią granicą, spra
wa współpracy z Kałuszem po-
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Baszta w Koźlujestjedną z wizytówek miasta.

Część tych zabytków, pomimo 
że są naprawdę wyjątkowymi 
symbolami czasów minionych, 
często jest w opłakanym stanie 
i tylko natychmiastowa konser
wacja może być lekarstwem na 
nieuchronną katastrofę. Do te
go jednak trzeba energicznych 
działań i pieniędzy. I jedno i 
drugie w dużej mierze zależy od 
tego, kto i w jaki sposób opie
kuje się zabytkami w mieście. 
Radny Andrzej Kopacki uważa, 
że tylko powołanie osoby, któ

W czasie ostatniej sesji rady miasta mówiono dużo o możli
wości reaktywacji współpracy z ukraińskim Kałuszem.
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ra bezpośrednio zajmie się za
bytkami w powiecie może być 
odpowiednią receptą. Według 
niego wojewódzki konserwator 
zabytków jest po prostu zbyt da
leko i ma na „swojej głowie” zbyt 
wiele obowiązków, by we wła
ściwy sposób zająć się naszymi 
pomnikami historii. Dlatego też 
postuluje, by powołano powia
towego konserwatora zabytków. 
Będzie on bez wątpienia bliżej i 
z tego powodu jego interwen
cje będą szybsze i bardziej pre
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cyzyjne. Radny swoją propozy
cję uzasadnia w jeszcze jeden 
sposób. Konserwacja tego typu 
obiektów kosztuje sporo pienię
dzy. W budżetach zbyt często 
brakuje na to środków. Recep
tą są fundusze europejskie. Te 
jednak po 2O2Or. nie będą być 
mogły przeznaczane na renowa
cję zabytków. Dlatego też trzeba 
po nie 'sięgać w jak najwięk
szym stopniu. .Wymaga to do
świadczonego człowieka, który 
będzie w stanie pokonać wszel
kie biurokratyczne formalności, 
który będzie potrafił się znaleźć 
w trudnej materii wszelkich de
cyzji i pozwoleń. Kopacki postu
luje, by osoba taka miała status 
konserwatora powiatowego, po
nieważ urzędnik miejski miałby 
zbyt małe kompetencje, by we 
właściwy sposób mógł się za
jąć wszystkimi tymi sprawa
mi. Sceptyczni wobec pomysłu 
wskazują na dwa główne źródła 
problemów, na które może na
trafić realizacja pomysłu radne
go. Ludzie i pieniądze. Według 
nich może być trudno znaleźć 
odpowiednią osobę, która bę
dzie mieć odpowiednie kwalifi
kacje, predyspozycje i chęci, by 
obsadzić to stanowisko. Z dru
giej strony na zabytki po prostu 
zbyt często brakuje funduszy.

wróciła. Iskrą, która zainicjo
wała ponowne pochylenie się 
nad potrzebą zaciśnięcia wię
zi z tym ukraińskim miastem, 
była wizyta przedstawicieli Po
lonii w Kędzierzynie na zapro
szenie Stowarzyszenia Kreso
wian. Obecny na spotkaniu 
radny Andrzej Kopacki był nie
bywale poruszony z jak wielką 
estymą, dumą i przywiązaniem 
wypowiadali się o swojej utra
conej ojczyźnie kałuszanie. 
Spotkanie to uświadomiło mu 
jak wielką wagę Polonia na 
Ukrainie przywiązuje do kul
tywacji tradycji w stosunku do 
kraju przodków. Radny powie
dział nam: - To ludzie, których 
można nazwać prawdziwymi 
patriotami. Cały czas, w nie
zwykle ciężkich przecież dla 
Ukrainy momentach, oni znaj
dują w sobie siłę, by pamiętać 
o ojczyźnie ich dziadków. Je
steśmy winni dać im szansę, 
by mogli tę pamięć zachować. 
Apel radnego o mocniejsze 
więzi z Kałuszem nie pozostał 
bez echa na ubiegłej sesji ra
dy miasta. Radny Mniejszości 
Niemieckiej Hubert Majnusz 
na sesji powiedział: - Miesz
kający w tamtej miejscowości 
Polacy naprawdę zasługują na 
szacunek. Mówię jako przed
stawiciel mniejszości narodo
wej. Gdy tam byłem, gdy spo
tkałem się z tamtejszą Polonią, 
byłem pełen podziwu dla tych 
ludzi, którzy rozmawiali tam 
ze mną po polsku. Oni chcie- 
li rozmawiać po polsku, uczyć 
się wytrwale naszego języka w 
tamtejszych szkołach. Był tam 
kościół, prowadzony przez du
chownego polskiego pochodze-

KOMENTARZ NA GORĄCO

Andrzej Kopacki
Radny Rady 
Miasta Kędzierzyn-Koźle

W mojej opinii powiatowy 
konserwator zabytków mógłby 
wydajniej zająć się naszymi za
bytkami niż konserwator woje
wódzki Jak to mówią: bliższa’ 
koszula ciału. Mamy w regio
nie mnóstwo naprawdę bardzo 
wartościowych obiektów. Część 
z nich to prawdziwe perełki na
wet w skali całej Europy. Mamy 
zabytki, które stanowią dziedzic
two historyczne dla całego na
rodu. Takjestwprzypadku ele
mentów zamku piastowskiego 
z trzynastego stulecia. Podobne 
obiekty znajdują się jedynie we 
Wrocławiu i w Jelczu-Laskowi- 
cach, ale zachowane są w znacz
nie gorszym stanie niż nasze. 
Mamy basztę Montalemberta. 
Mamy jeden z pierwszych na 
Starym Kontynencie system ka
nałów żeglugowych. Nie może
my tego zaprzepaścić. Musimy 
coś zostawić przyszłym pokole
niom. Ktoś taki jak powiatowy 
konserwator zabytków mógłby 
szybciej poruszać się w gąszczu 
wszystkich dokumentów, prze
pisów, projektów. Nie zapomi

KOMENTARZ NA GORĄCO

Michał Nowak 
radny Rady Miasta 
Kędzierzyn-Koźle

Partnerstwo miast to pięk
na idea, pod warunkiem że 
jest wypełniona treścią - uwa
ża radny Michał Nowak. - Nie 
powinno polegać wyłącznie na 
wycieczkach radnych i urzęd
ników. Realną korzyść powinni 
mieć z niego mieszkańcy. War
tościowym partnerem przez 
lata był dla nas Soest. Były wy
miany młodzieży, przyjeżdżały 
zespoły muzyczne i sportowe. 
Z późniejszymi partnerami by
wało już różnie. Naturalnymi 
partnerami powinni być dla 
nas najbliżsi sąsiedzi. Czechy, 
bo są najbliżej, Niemcy, z uwa

nia. Ten kościół Polacy wów
czas remontowali. Ledwo rok 
wcześniej mieszkańcy przejęli 
go z powrotem, bo w czasach 
władzy radzieckiej służył jej ja
ko magazyn zbożowy. Przychy
lam się do apelu radnego Ko- 
packiego. Zorganizowaliśmy 
im wysyłkę książek polskich 
autorów, bo oni chcieli mieć 
ten kontakt z naszą literatu
rą. Z naszym językiem. Moim 
zdaniem dążenia tych ludzi 
trzeba wesprzeć, bo ci ludzie 
czują się tam Polakami. Decy
zję rady podjętą w poprzedniej 
kadencji usprawiedliwił radny 
Adam Sadłowski, który zauwa
żył: - Współpraca między tymi 
miastami była fikcją. Kontakty 
się urwały. Po drugie, w tym 
regionie bardzo silnie Wystę
pują tendencje banderowskie. 
Wciąż żywa jest tradycja UPA. 
Po trzecie, w mojej opinii trze
ba rozdzielić zagadnienie po
mocy Polonii na wschodzie 

najmy, że właśnie ta praca bę
dzie niezwykle przydatna przy 
okazji nowego rozdania fundu
szy unijnych. W tej puli znajdą 
się m.in. pieniądze na ratowanie 
zabytków. Jeśli nie sięgniemy 
po nie teraz, stracimy olbrzymią 
szansę, która więcej może się nie 
powtórzyć. Te zabytki mogą stać 
się wizytówką naszego miasta. 
Bierzmy przykład z tych, którym 
udało się już zrealizować ten 
scenariusz. Wystarczy odwie
dzić Nysę, aby się o tym przeko
nać. Istnieją różne rozwiązania, 
po które moglibyśmy sięgnąć. 
Pierwsza opcja, to utworzenie 
stanowiska konserwatora zabyt
ków wspólnie przez samorząd 
miejski i powiatowy. Drugi sce
nariusz zakłada umiejscowie
nie konserwatora w strukturach 
Subregionu Kędzierzyńsko- 
Kozielskiego. W trzeciej wersji 
funkcję konserwatora mógłby 
pełnić jednocześnie dyrektor 
Muzeum Ziemi Kozielskiej. Nie 
przesądzam, które rozwiązanie 
jest najlepsze, ale wiem na pew
no, że należy pomóc naszym za
bytkom i będzie to pierwszy krok 
we właściwym kierunku. Od cze
goś trzeba zacząć.

gi na przeszłość naszej ziemi i 
jej mieszkańców, Ukraina - bo 
wielu mieszkańców miasta (ja 
także) ma korzenie kresowe. 
Radni Kopacki i Majnusz wspo
minali o Polonii z Kałusza, ale 
trzeba pamiętać, że partner
stwo z tym miastem to współ
praca nie tylko z mieszkający
mi tam Polakami, ale przede 
wszystkim Ukraińcami. Jeżeli 
dzięki takiemu partnerstwu np. 
mieszkańcy K-K mogliby zwie
dzić Kałusz, a nasza młodzież 
odwiedzić historyczne polskie 
ziemie i poznać rówieśników z 
Ukrainy - jestem za. Sama po
moc dla tamtejszych Polaków 
nie musi być ujęta w ramy for
malnego partnerstwa miast.

oraz współpracy partnerskiej 
pomiędzy miastami. Partner
stwo musi mieć sens. Byłem 
na wakacjach w Turcji. W Ala- 
nyi. Same kurorty. Sami tury
ści, Patrzę na tabliczkę i wi
dzę napis miasto partnerskie 
Wodzisław Śląski. Gdzie tu 
korzyść? Wymiana turystów? 
Od razu pomyślałem, że sa
morządowcy z Wodzisławia 
pewno bardzo często jeżdżą 
tam na wymiany, czy na szko
lenia. Ale nie o to chyba cho
dzi. Rodaków na wschodzie 
trzeba wspierać. Ale nie wiem, 
czy do tego trzeba miast part
nerskich. W końcu może się 
okazać, że miasta partnerskie 
Kędzierzyna - Koźla są wy
łącznie na wschodzie. Trzeba 
szukać również korzyści. Tego 
co możemy osiągnąć wspólnie 
na płaszczyźnie biznesowej, 
czy kulturalnej. Nie możemy 
kierować się wyłącznie senty
mentem.
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KĘDZIERZYN-KOŹLE - INWESTYCJE

OCALIĆ CHODNIK
Ulica Zwycięstwa w Bla
chowni ma problem 
z odpowiednią liczbą 
miejsc parkingowych.

Właśnie przy tej ulicy 
powstała nowa przychod
nia zdrowia, która jest jed
nak źródłem problemów 
właśnie jeśli chodzi o miej
sca postojowe. Okazuje się, 
że parking przy przychodni 
jest zbyt mały, by mógł po
mieścić samochody wszyst
kich pacjentów. Wielu z nich 
parkuje więc swoje auta na 
chodniku naprzeciwko lecz
nicy. Na ostatniej sesji rad
ny Ryszard Masalski zasy
gnalizował, że rodzi to duże 
zagrożenie dla stanu tego 
chodnika, który wykona
no ledwie rok temu. Radny ■ L

KĘDZIERZYN-KOŹLE - POLICJA

ZATRZYMANY
Z NARKOTYKAMI
Policjanci z Kędzierzyna- 
Koźla zatrzymali 42-latka, 
u którego znaleziono 10 
gramów narkotyków.

Funkcjonariusze zajmują
cy się zwalczaniem przestęp
czości narkotykowej ustalili, że 
w mieszkaniu mężczyzny mogą 
znajdować się narkotyki. Infor
macje potwierdziły się. - Pod
czas przeszukania mieszkania 
mężczyzny kiyminalni ujawnili 
i zabezpieczyli prawie 2 gramy 
suszu oraz 9 gramów białego 
proszku. Po sprawdzeniu te
sterem narkotykowym okazało 
się, że zabezpieczone narkoty
ki to amfetamina i marihuana 
- Powiedziała oficer prasowy 
Komendy Powiatowej Policji 
w Kędzierzynie-Koźlu, Mag
dalena Kowalska. Mężczyzna 
został zatrzymany. Policjanci 
przedstawili mu zarzuty nie
legalnego posiadania narkoty
ków, do których się przyznał.

■ L

WODZISŁAW ŚLĄSKI - POLICJA

O KROK OD ŚMIERCI
33-latka usiłowała popełnić 
samobójstwo.

W sobotę, 28 marca około 
godz. 14.00 dyżurny wodzisław
skiej komendy przyjął zgłoszenie 
od kobiety, która groziła odebra
niem sobie życia. Do mieszkania 
33-latki natychmiast udali się 
funkcjonariusze patrolu inter
wencyjnego.

RACIBÓRZ - ZABYTKI

DROŻSZE ZWIEDZANIE

Od poniedziałku 13 kwiet
nia zaczną obowiązywać 
nowe ceny wstępu na za
mek.

Od tego dnia bilet wstę
pu będzie kosztował 5 zł, bilet 
ulgowy (dla uczniów, studen
tów, emerytów i rencistów) 3 
zł, natomiast dla dzieci do lat 6 
- wstęp darmowy, wolny - jak 
dotychczas. W cenniku pojawi 
się również nowa pozycja - bi
let wstępu dla grup z przewod
nikiem specjalistą (historyk, 
fizyk, tłumacz itp.) 80 zł. To 

zauważył: - takie parkowa
nie jest zjawiskiem bardzo 
częstym. To powoduje, że 
istnieje duże prawdopodo
bieństwo zniszczenia tego 
chodnika. Rada osiedla pro
si więc, by na odcinku po
między skrzyżowaniem ulicy 
Witosa z Ulicą Zwycięstwa i 
skrzyżowaniem ulicy zwycię
stwa z ulicą szkolną posta
wić znak zakazu postoju, co 
wymusiłoby na kierowcach 
zmianę miejsca parkowania. 
Być może dobrym pomysłem 
byłoby również rozważenie 
wybudowania parkingu po 
drugiej stronie przychodni, 
co sprawi, że problem zo
stanie rozwiązany.

Zatrzymany przyznał się do 
stawianych mu zarzutów. 
Grozi mu do 3 lat pozbawie
nia wolności.

Kobieta okaleczała się nożem. 
Policjanci udzielili jej niezbędnej 
pomocy medycznej i wezwali po
gotowie ratunkowe. Okazało się, 
że 33-letnia desperatka była nie
trzeźwa. Kobieta spędziła noc w 

. komendzie w pomieszczeniu dla 
osób zatrzymanych.

■ A 

spełnienie życzenia niektórych 
grup, które chcą być oprowa
dzane przez konkretną osobę 
lub usłyszeć informację o zam
ku w języku obcym, a Zamek 
winien w takim przypadku za
trudnić tłumacza. Tradycyjnie, 
pracownicy punktu informacji 
turystycznej oprowadzają go
ści po zamku również w języku 
niemieckim, angielskim i rosyj
skim i nie trzeba wtedy wnosić 
dodatkowej opłaty.

■ P

KĘDZIERZYN-KOŹLE POMOC SPOŁECZNA

Caritas poza grą
W tym roku Caritas nie dostanie środków z urzędu miasta.
■ LESZEK IWULSKI

Społeczeństwo obywatel
skie manifestuje się przede 
wszystkim w działaniu or
ganizacji pozarządowych. Tę 
prawdę ponad dwa wieki te
mu stwierdził jeden z najwy
bitniejszych obserwatorów 
amerykańskiej demokracji 
Alexis de Tocqueville. Dla
tego też samorządy próbują 
cedować część swoich zadań 
na rozmaite stowarzyszenia 
i fundacje. W ślad za prze
kazaniem tych zadań urzę
dy przekazują im również 
pieniądze. Dla niektórych 
z tych organizacji te środki 
bardzo często stanowią swo
iste „być albo nie być” lub 
przynajmniej w dużej mie
rze warunkują skuteczne 
ich działanie. W Kędzierzy
nie rozdział środków pomię
dzy stowarzyszenia wzbudził 
ostatnio bardzo duże kontro
wersje. Powodem był fakt, że 
w rozdziale środków w ra
mach zadania polegającego 
na zapewnieniu mieszkań
com opieki pielęgnacyjnej i 
zdrowotnej pominięty został 
Caritas. Caritas na rynku kę- 
dzierzyńskich organizacji 
pozarządowych w tej branży 
funkcjonuje już od 17 lat. W 
ramach tego konkursu jed
nak nie zostały im przyzna
ne środki z uwagi na fakt, że 
niewłaściwe zostały wypeł
nione dokumenty aplikacyj
ne. Wygrała organizacja z 
dzielnicy Śródmieście.

Dla radnego Adama Sa- 
dłowskiego taka sytuacja 
musi budzić niepokój. Po 
pierwsze dlatego, że w wy-

KĘDZIERZYN-KOŹLE - KOMUNIKACJA

FERALNE SKRZYŻOWANIE 
W REŃSKIEJ WSI

Rozwiązaniem problemu 
dużej liczby wypadków mo
że być budowa ronda.

Sprawa ronda w Reńskiej - 
Wsi budzi stałe kontrowersje. 
Ciągłe wypadki, ranni, uszko
dzone samochody. Jest to miej
sce szczególnie niebezpieczne 
dla uczestników ruchu drogo
wego i wielu przedstawicielom 
służb, lokalnej polityki i. samo
rządu spędza oria sen z pbwiek. 
Tym razem za jej rozwiązanie 
chwyciła się również posłanka 
Brygida Kolenda - Łabuś, któ
ra była ostatnio gościem na se
sji Urzędu Gminy Reńska Wieś. 
Posłanka już wcześniej żywo in
teresowała się tą kwestią i wysła
ła nawet interpelację do ministra 
infrastruktury i rozwoju, w której

KĘDZIERZYN-KOŹLE - KOMUNIKACJA

ZAMKNIĘCIE WIADUKTU
PKP wmawia remont wia
duktu kolejowego na styku 
ul. Kozielskiej i Jana Paw
ła n.

Przejazd pomiędzy Śród
mieściem a Pogorzelcem zosta
nie zamknięty 8 kwietnia około 
godz. 9. Prace remontowe mają

I Wiceprezydent Wojciech Jagiełło (na zdj.) 
tłumaczy, że wszystko odbyło się zgodnie z prawem.

niku tej decyzji takiej opie
ki bezpośrednio na miejscu 
pozbawione zostało osiedle 
Piastów. To duże osiedle, na 
którym mieszka prawie 10 
tysięcy osób. Wiele z nich to 
osoby starsze, wymagające 
specjalnej troski, dla których 
daleka podróż (np. na drugi 
koniec miasta) może budzić 
dodatkowe uciążliwości, tyl
ko pogłębiające złą kondy
cję fizyczną. Wiceprezydent 
Wojciech Jagiełło, próbując 
rozwiać wątpliwości radnego, 
zwrócił uwagę, że cala sprawa 
odbyła się lege artis i nie było 
żadnych przesłanek formal
nych, które umożliwiałyby 
zmianę decyzji. Dokumenty 
firmy, która wygrała konkurs 
były w najlepszym porządku. 
Urząd będzie chciał od przy
szłego roku, by zmieniły się 
lekko zasady gry i dużym 

wskazała na wagę rozwiązania te
go problemu. W przestrzeni pu
blicznej pojawiły się dwa modele 
•uporania się z niebezpiecznym 
skrzyżowaniem. Pierwsze pole
ga na zastosowaniu w tym miej
scu sygnalizacji świetlnej, ponie
waż w świetle danych wynika, że 
wiele z wypadków ma swoje źró
dło w ignorowaniu oznakowania 
drogi. Rozwiązanie numer dwa 
opiera się przede wszystkim na 
wybudowaniu w tym miejscu 
ronda. Za tym drugim rozwią
zaniem jest duża część miesz
kańców Reńskiej Wsi,- ale i rów
nież specjaliści z zakresu ruchu 
drogowego. I ku temu drugiemu 
rozwiązaniu skłania się również 
poseł Kolenda - Łabuś. Niestety 
ta druga opcja wiąże się również 

potrwać około pięciu tygodni. To 
jednak nie koniec utrudnień dro
gowych na osiedlu Pogorzelec. W 
okolicach połowy kwietnia gmi
na Kędzierzyn-Koźle rozpocznie 
przebudowę ul. Kozielskiej, na 
odcinku od łącznika do galerii 
handlowej „Odrzańskie Ogrody” 

osiedlom były niejako przy
pisane podmioty, które dzia
łają lokalnie. Radny Sadłow- 
ski zauważył w odpowiedzi 
na wypowiedź radnego, że w 
ciągu roku może zajść wiele 
negatywnych zmian, które 
mogą nawet doprowadzić do 
likwidacji jednostki. - Jest mi 
szczególnie ciężko pogodzić 
się z tym faktem, zważywszy 
na fakt, że Caritas działa w 
tej branży już od 17 lat. Ma 
doświadczenie. Ma niezbęd
ne kwalifikacje i kompeten
cje. Dla takiej organizacji te 
55 tys. zł. to na pewno nie
mało. Część pracowników 
może stracić pracę - podkre
ślał. Wiceprezydent Jagiełło 
uspokoił radnego mówiąc, że 
Caritasowi pozostaje jeszcze 
kontrakt NFZ, który na pew
no zabezpieczy gwarancję je
go utrzymania.

z dużymi kosztami. Te w świetle 
dokumentacji projektowej mogą 
wynieść nawet ponad 6 milionów 
zł. Posłanka informację wzięła do 
siebie z głębokim sceptycyzmem, 
czego dowodem jest zapytanie o 
„rzeczywisty koszt inwestycji”. 
Według Kolendy - Łabuś koszt 
podobnych inwestycji zamyka 
się w kwotach 3-4 milionów zł. 
W interpelacji posłanka zwróciła 
również uwagę na nielogiczność 
argumentacji biorącej pod uwagę 
liczbę zabitych w danym miejscu. 
Tymczasem wedle naszych infor
macji rondo w Reńskiej Wsi ma 
zostać przebudowane i to za su
mę mniejszą niż ta, która pada w 
dokumentacji.

■ L 

aż po wspomniany wiadukt kole
jowy. Szczegółowy harmonogram 
prac zostanie podany do publicz
nej wiadomości natychmiast po 
ustaleniu go z wyłonionym pod
czas przetargu wykonawcą.

■ P

REGION
w skrócie

POŻAR 
NA CHEŁMOŃSKIEGO
2 kwietnia w godzinach wie
czornych strażacy otrzymali 
zgłoszenie o pożarze w kamie
nicy przy ulicy Chełmońskie
go. Na miejsce udały się trzy 
zastępy straży. Okazało się, że 
płonie piwnica. Mieszkańcy 
zostąli ewakuowani. Nikt nie 
został poszkodowany. Ogień 
szybko ugaszono. Straty oszaco
wano na 4 tysiące złotych.

ZAGINIONA 
KRYSTYNA GÓRECKA

Policjanci poszukują zaginionej 
Krystyny Góreckiej z Korzon
ka. Kobieta w chwili zaginięcia 
była ubrana w czarną kurtkę 
sięgającą pasa, czarne spodnie i 
białe tenisówki. Wyszła z domu 
31 marca i do tej pory nie wró
ciła. Osoby posiadające jakie
kolwiek informacje o miejscu 
pobytu zaginionej proszone są 
o kontakt osobisty lub telefo
niczny z Komendą Powiatową 
Policji w Kędzierzynie-Koźlu 
pod numerem 997 lub 112 z te
lefonów komórkowych.

PRÓBA PRZEKUPSTWA 
W Radlinie policjanci za
trzymali do kontroli kierowcę, 
który wyprzedzał inny pojazd 
w miejscu niedozwolonym. 
Policja chciała ukarać kierowcę 
mandatem. Usłyszeli, że „Idą 
święta, a dobra flaszka by się 
przydała”. Kierowca próbował 
wręczyć policjantowi łapówkę. 
Nie reagował na pouczenia, że 
popełnia w ten sposób poważne 
przestępstwo, więc trafił do po
licyjnego aresztu.

ZGINĘŁA POD 
KOŁAMI CIĘŻARÓWKI 
t kwietnia w okolicach Gra
bówki, pomiędzy Bierawą, a 
Kotlarnią doszło do tragiczne
go wypadku. 50-latka jadąca 
na rowerze została potrącona 
przez samochód ciężarowy. Ko
bieta zginęła na miejscu.

PIJANA MATKA
Policjanci z Raciborza otrzy
mali anonimowe zgłoszenie o 
tym, że w jednym z mieszkań 
pijana matka ma opiekować się 
swoimi dziećmi. Funkcjonariu
sze udali się na miejsce.
- W mieszkaniu zastali 30- 
letnią kobietę i jej dwuletnią 
córkę. Kobieta miała prawie 3 
promile alkoholu w wydycha
nym powietrzu.

OKALECZAŁA SIĘ NOŻEM 
Dyżurny wodzisławskiej ko
mendy przyjął zgłoszenie od ko
biety, która groziła odebraniem 
sobie życia. Do mieszkania 
33-latki natychmiast udali się 
funkcjonariusze patrolu inter
wencyjnego. Kobieta okaleczała 
się nożem. Policjanci udzielili 
jej niezbędnej pomocy medycz
nej i wezwali pogotowie ratun
kowe. Okazało się, że 33-letnia 
desperatka była nietrzeźwa.
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KĘDZIERZYN-KOŹLE - KULTURA

Stypendia za wyniki w nauce
Prawie 50 uczniów wyróżnionych przez starostę Małgorzatę Tudaj.

ZŁOTA MASKA
DLA GRUPY NIENAŻARTY

■ PAULINA KRUPIŃSKA

W sali obrad kędzierzyń- 
skiego starostwa odbyła się 
uroczystość wręczenia sty
pendiów za osiągnięcia w 
nauce. Stypendia odebrali 
Mikołaj Szczęsny, Paweł Ma- 
tus, Dominika Klyta, Magda
lena Giet, Iwona Kryś, An
dżelika Rypa. Nagrodzono 
też wychowanków Zespołu 
Szkół Żeglugi Śródlądowej. 
Drużyna w składzie: Bartosz 
Adamus, Patryk Zagożdżon, 
Bartosz Joszko, Piotr Buc, 
Rafał Bonczek, Dawid Ma
ciaszczyk, Maciej Drewien- 
kowski, Damian Stolarczyk, 
Marceli Pilawa, Wojciech 
Stefanides i Szymon Mendla 
zajęła I miejsce w Mistrzo
stwach Piłki Nożnej Halo
wej na szczeblu wojewódz
kim. Podczas uroczystości 
wyróżnienia odebrali także

RACIBÓRZ - EDUKACJA

NAUCZYCIELE PROTESTUJĄ
Flagi ZNP i Solidarności na 
budynkach kędzierzyńskich 
szkół.

17 marca Zarząd Główny 
Związku Nauczycielstwa Pol
skiego podjął uchwałę o podję
ciu ogólnopolskiej akcji prote
stacyjnej. Decyzja - jak czytamy 
w dokumencie - wynika z ze
rwania rozmów przez Minister 
Edukacji Narodowej Joannę 
Kluzik-Rostkowską w sprawie 
podwyższenia wynagrodzenia 
nauczycieli w 2016 roku. W ra
mach akcji 18 kwietnia w War
szawie ma się odbyć ogólnopol
ska manifestacja nauczycieli i 
pracowników edukacji.

Do akcji włączył się także 
oddział Związku Nauczycielstwa 
Polskiego w Kędzierzynie-Koźlu. 
- Do wyjścia na ulice Warszawy 
skłoniła nas minister edukacji 
swoją lekceważącą postawą ja
ką prezentuje wobec środowi
ska oświatowego. Zaczynamy 
od prowadzenia akcji informa
cyjnej, plakatowania i oflago
wania placówek oświatowych. 
Mamy do dyspozycji narzędzia, 
jakie daje nam ustawa o rozwią
zywaniu sporów zbiorowych, ze 
strajkiem włącznie - informuje 
kędzierzyńsld ZNP.

KĘDZIERZYN-KOŹLE - EDUKACJA KĘDZIERZYN-KOŹLE - SPORT

TARGI PRACY I EDUKACJI BRĄZ ANDRZEJA BOKWY

Pomogą w znalezieniu pra
cy i napisaniu CV.

W czwartek, 16 kwietnia w 
II Liceum Ogólnokształcącym 
w Kędzierzynie-Koźlu odbędą 
się IX Targi Pracy i Edukacji.

Uroczystość, która odbyła się 1 kwietnia, zapoczątkowała 
program stypendialny kędzierzyńskiego starostwa.

Flagi ZNP i Solidarności pojawiły 
się na szkołach w całym regionie.

Podczas kwietniowej mani
festacji nauczyciele będą żądać 
od władz polskich podwyżek 
plac, zwiększenia nakładów na 
edukację, poszanowania zawo
du nauczyciela, zahamowania 
likwidacji szkół i przedszkoli, za
przestania łamania prawa przez 
samorządy i rzeczywistego dialo
gu. Takie właśnie hasła znalazły 
się na plakatach.

- Od kilku lat nakłady na edu
kację maleją! Nakłady na oświa
tę nie odzwierciedlają rzeczywi
stych, niezbędnych potrzeb w 
zakresie edukacji i wychowania!

W tym roku organizatorzy we 
współpracy z pracodawcami 
przygotowali dla odwiedzają
cych wiele ofert. Oprócz tego bę
dzie można zapoznać się z ofertą 
kształcenia w placówkach pona- 
gimnazjalnych oraz wyższych, a 
także wziąć udział w prelekcjach 
tematycznych. Do dyspozycji 
zainteresowanych będą doradcy 
zawodowi. Przybyli dowiedzą się 
również, jak przygotować dobre 
CV oraz napisać przekonujący 
list motywacyjny. Targi odbę
dą się w godzinach od 10.00 do 
13.00.

■ P

Minister edukacji z premedytacją 
dyskredytuje pracę nauczycieli. 
Przedstawia nieprawdziwe infor
macje o prawach określonych w 
Karcie Nauczyciela, przeciwsta
wia nauczycieli opinii publicznej, 
konfrontuje pedagogów z rodzi
cami. Twierdzi, że pragmatyka 
nauczycielska jest jak „grzyb na 
ścianie”. Od 2007 r. zamknięto 
ponad dwa tysiące szkół, często 
przy biernej postawie resortu 
edukacji, a nawet przy wspar
ciu szefowej MEN. Część samo
rządów wszystkie prowadzone 
przez siebie placówki oświatowe

W Toruniu odbyły się 
10. Halowe Mistrzo
stwa Europy Wetera
nów.

Organizatorem mi
strzostw był Polski Związek 
Lekkiej Atletyki. Wzięło w 
nim udział 2400 sportow
ców z 44 krajów. Wśród 
nich był 76-letni Andrzej 
Bokwa z Kędzierzyna-Koź- 
la. Do domu wrócił z brą
zowym medalem, który 
wywalczył sobie w sztafe
cie 4x400 metrów. Biegł 
jako pierwszy. Lepsi od 
Polaków okazali się tylko 
Włosi i Niemcy. 

laureaci konkursu przepro
wadzonego przez Centrum 
Kształcenia Praktycznego i 
Ustawicznego, który doty
czył zawodu z przyszłością.

Uroczystość wręczenia 
stypendiów zapoczątkowała 
tym samym program stypen
dialny powiatu, który zapo
wiadano już w ubiegłym ro
ku. - Podziękowania należą 
się nie tylko samym uczniom 
i wychowawcom, ale również 
rodzicom. To bardzo często 
właśnie oni motywują do 
pracy, stwarzają warunki do 
rozwoju - mówiła starosta 
Małgorzata Tudaj. - Mieli
śmy już różne osiągnięcia, 
ale mistrzostwo wojewódz
twa to coś, co jeszcze nam 
się nie zdarzyło. Nasza pra
ca została zwieńczona suk
cesem - zaznaczył Andrzej 
Zając, trener drużyny piłkar
skiej z kozielskiej Żeglugi.

przekazało do prowadzenia fun
dacjom, stowarzyszeniom lub 
spółkom. Od kilku lat mamy do 
czynienia z ograniczaniem sieci 
publicznych placówek na rzecz 
podmiotów prywatnych, tj. sto
warzyszeń, fundacji i związków 
wyznaniowych. Nauczyciele 
zarabiają za mało: stale rośnie 
różnica pomiędzy średnią płacą 
pedagoga (3 660 zł) a średnią 
krajową (4 379 zł). Wzrost wy
nagrodzeń nauczycieli jest za
mrożony od trzech lat! Zwięk
szenie subwencji oświatowej (o 
15 mld zł od 2004 r.) nie spra
wiło, że nauczyciele mają więcej 
pieniędzy w portfelach, jak twier
dzi minister edukacji. Sumarycz
nie wartość pieniądza od 2004 
r. spadła o około jedną trzecią! 
Wzrost subwencji jedynie zasy
pywał dziurę, która powstała w 
wyniku spadku siły nabywczej 
pieniądza. Minister edukacji lek
ceważy środowisko oświatowe. 
Pozoruje dialog i uzależnia jego 
prowadzenie od likwidacji Karty 
Nauczyciela. Chce, byśmy sami 
we własnych kieszeniach, szuka
li pieniędzy na podwyżki - apelu
je ZNP.

■ K

Andrzej Bokwa wystar
tował również w biegu na 
400 metrów. Mimo lek
kiej kontuzji zajął wysokie, 
dziewiąte miejsce. Pan An
drzej biega już od 50 lat i 
jest zdania, że sport nie 
może zniewolić człowieka, 
trzeba w nim wciąż szukać 
przyjemności. Nie zwalnia 
tempa i już szykuje się do 
kolejnych zawodów, VII 
Olimpiady Sportowej Uni
wersytetów Trzeciego Wie
ku i Organizacji Senioral- 
nych.

■ P

Grupa teatralna Nie- 
nażarty z Miejskiego 
Ośrodka Kultury w Kę
dzierzynie-Koźlu zdo
była główną nagrodę 
— Złotą Maskę na XIX 
Ogólnopolskim Festi
walu Teatrów Szkol
nych „Maska 2015” W 
Chełmie.

Podczas przeglądu ju
ry oceniało prezentacje w 
trzech kategoriach: recyta
cja, poezja śpiewana i ma
ła forma teatralna. W tej 
ostatniej zwyciężyły pod
opieczne Waldemara Lan- 
kaufa. W spektaklu Jeana

KĘDZIERZYN-KOŹLE - I

GIGANCI
NA SPŁYWIE PŁYWADEŁ!

Już tylko trzy miesiące zo
stały do kolejnego, szes
nastego spływu pływadel 
Odrą z Raciborza do Kę- 
dzierzyna-Koźla.

Tegoroczny spływ pływa
del odbywa się pod hasłem jZ 
biegiem Odiy miasta łączymy, 
na 40-stkę do Kędzierzyna- 
Koźla zdążymy”. Jego trasa 
tradycyjnie liczy 42 kilometry, 
które załogi pokonają w dwa 
dni, 20 i 21 czerwca. Do wzię
cia udziału w przygodzie na 
Odrze zostały też zaproszone 
kędzierzyńskie firmy, których 
pływadła będą rywalizować o 
puchar prezydenta miasta Kę
dzierzyn-Koźle. Na początek 
mają do pokonania połowę dy
stansu, z Dziergowic do Wyspy 
(mogą też pokonać całą trasę). 
Każda firma może wystawić 
tylko jedną załogę. Zgłoszenia 
do udziału w spływie gigantów 
należy wysyłać do 5 czerwca 
na adres e-mail: promocja@ 
kedzierzynkozle.pl.

KĘDZIERZYN-KOŹLE - EDUKACJA

KELNERZY
WICEMISTRZAMI

Sebastian Bujak (na zdj.) 
zaprezentował „Wariacje na temat ananasa”.

Uczniowie ZS nr 1 wzięli 
udział w VIII Mistrzostw 
Polski Kelnerów „Junior 
Waiter 2015”.

Reprezentacja szkoły upla
sowała się na drugim miejscu. 
Konkurs składał się z 5 konku
rencji, podczas któiych należało 
wykazać się wiedzą teoretyczną i 
praktyczną oraz pomysłowością 
i wyobraźnią. I etap mistrzostw 
polegał na teście składającym 
się z 20 pytań (10 w języku an
gielskim, 10 w języku polskim), 

Geneta pt. „Pokojówki” za
prezentowały się Aleksan
dra Lewandowska, Kata
rzyna Wieja i Aleksandra 
Topór.

Oprócz tego Aleksan
dra Topór otrzymała drugą 
nagrodę w kategorii poezja 
śpiewana. Warto dodać, 
że pierwszego miejsca nie 
przyznano. Z osobistym 
wyróżnieniem z Chełma 
wróciła również Aleksan
dra Lewandowska. Za swo
ją kreację aktorską także 
otrzymała nagrodę.

■ P

Spływ wyruszy z Raciborza 
tradycyjnie w samo południe 20 
czerwca. Trzy godziny później 
jego uczestnicy dotrą do Turza w 
gminie Kuźnia Raciborska, gdzie 
po raz kolejny zostaną ugoszcze
ni na nadodrzańskim pikniku. 
Pod wieczór pływadła zacumu
ją w Dziergowicach, gdzie festyn 
nad brzegiem rzeki przygotują 
gminy Bierawa i Cisek. W nie
dzielny poranek 21 czerwca pły
wadła wyruszą do Kędzierzyna- 
Koźla, gdzie dotrą po południu. 
Po triumfalnej paradzie wo
kół mostu im. Józefa Długosza 
twórcy najbardziej efektownych 
z nich odbiorą nagrody ufundo
wane przez samorządy.

Zgłoszenia załóg pływadel 
będą przyjmowane do 18 czerw
ca za pośrednictwem poczty 
elektronicznej na adresy: pro- 
mocj a@kedzierzynkozle .pl, 
b.pirog@wp.pl i eks3@um.ra- 
ciborz.pl.

■ P 

w któiym udział wziął Tomasz 
Rudziewicz. II etap to konkurs 
hydrosommelierski reprezen
towany przez Mateusza Ram
pa. Dawid Herich wziął udział w 
III etapie „Improstyl” - nakrycie 
do obiadu ala carte. Następnie 
Sebastian Bujak zaprezentował 
„Wariacje na temat ananasa” - 
serwis ananasa przy stoliku go
ści. Ostatnim etapem był pokaz 
serwisu synchronicznego.

■ P

mator.pl
kedzierzynkozle.pl
mailto:b.pirog@wp.pl
mailto:eks3@um.ra-ciborz.pl
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region HNWESTYCJR

Miasta będą sięgać po środki europejskie
Pieniądze na termomodemizacje, uzbrojenie terenów inwestycyjnych, szkolnictwo zawodowe.

■ LESZEK IWULSKI

Zintegrowane Inwestycje 
Terytorialne (ZIT) to nowy 
sposób na realizację dużych 
projektów unijnych w ra
mach perspektywy finanso
wej 2014 - 2020. Koncepcja 
ZlT-ów narodziła się w Mi
nisterstwie Rozwoju Regio
nalnego jeszcze za kadencji 
Elżbiety Bieńkowskiej. Nowa 
koncepcja opiera się przede 
wszystkim na tym, że samo
rządy muszą współdziałać 
ze sobą, by móc sięgnąć po 
większe pieniądze z Brukse
li. Nacisk na współpracę ma 
wymusić na samorządach 
terytorialnych wyjście poza 
sztywno zakreślone granice 
administracyjne. Samorzą
dy, które będą chciały sko
rzystać z tej formy wspar
cia będą musiały najpierw 
nawiązać partnerstwo, któ
rego uwiecznieniem ma być 
powstanie stowarzyszenia, 
czy związku międzygminne
go. Jeśli dana gmina poku
si się o pieniądze z ZIT-ów, 
to będzie musiała współ
pracować nie tylko z innymi 
samorządami, ale także (a 
może przede wszystkim) z 
Urzędem Marszałkowskim. 
Przyczyna tego stanu rzeczy 
leży w tym, że pieniądze bę
dą pochodzić z Regionalne
go Programu Operacyjnego, 
który jest wdrażany dzięki 
samorządowi województwa. 
W subregionie Zachodnim 
Zintegrowane Inwestycje 

Terytorialne będą nosić na
zwę Regionalnych Inwestycji 
Terytorialnych.

Dla Subregionu Zachod
niego w tej perspektywie fi
nansowej przyznane będzie 
prawie 105,5 miiiona euro, 
z czego środki z Europej
skiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego wyniosą pra
wie 93 miliony euro, nato
miast środki z Europejskie
go Funduszu Społecznego 
wyniosą prawie 12,5 milio
na euro. Największe szan
se na dofinansowanie z tego 
źródła będą miały projekty, 
których celem będzie reali
zacja zadań zgodnych z ce
lami Regionalnego Progra
mu Operacyjnego. Zadania 
te będą polegać na: zwięk
szeniu potencjału inwesty
cyjnego na terenach typu 
„brownfield” (są to tereny, 
które są już przygotowane 
do tego, by móc realizować 
inwestycje), zwiększenie 
udziału energii pochodzącej 
z odnawialnych źródeł ener
gii, poprawie efektywności 
energetycznej w sektorze 
publicznym i mieszkanio
wym (procesy termoderniza- 
cyjne, wymiana oświetlenia 
na enegrooszczędne), wzro
ście atrakcyjności transpor
tu publicznego, zwiększeniu 
ilości unieszkodliwionych 
odpadów, rozbudowie sys
temu oczyszczalni ścieków, 
poprawie dostępu do usług 
społecznych i aktywizacji 
społeczno - gospodarczego

Dzięki regionalnym inwestycjom terytorialnym będzie można m.in. inwestować w dalsze 
uzbrajanie terenów inwestycyjnych. Na zdjęciu strefa ekonomiczna na Ostrogu.

na terenach rewitalizowa- 
nych, zwiększenia dostępu 
do wychowania przedszkol
nego oraz kształcenia zawo
dowego. W Subregionie Za
chodnim wszystkie projekty 
w procedurze Regionalnych 
Inwestycji Terytorialnych 
będą realizowane w drodze 
konkursów. Instytucją biorą- 
cą udział w ocenie projektów 
będzie właśnie Subregion 
Zachodni. W chwili obecnej 
w Urzędzie Marszałkowskim 
trwają prace nad szczegóło
wymi dokumentami wdraża
nia tej ścieki realizacji pro

jektu. Pierwsze konkursy 
mają mieć miejsce w lipcu.

Dla Górnego Śląska 
szczególnie interesujące 
są działania związane z re
witalizacją oraz poprawą 
efektywności energetycznej 
budynków użyteczności pu
blicznej oraz mieszkań. Ra
cibórz chciałby dzięki tym 
pieniądzom wyremontować 
plac Długosza i zainwesto
wać w strefy ekonomiczne. 
Wodzisław chciałby zainwe
stować w ograniczenie ni
skiej emisji - tu pierwszo
planową rolę będą odgrywać 

przede wszystkim inwestycje 
w odnawialne źródła ener
gii. Rzecznik Urzędu Miasta 
w Wodzisławiu powiedziała 
nam, że w grę wchodzi rów
nież termodernizacja dwor
ca, który od niedawna jest 
własnością miasta.

W województwie opol
skim procesy wdrażania 
RPO będą przebiegać nato
miast nieco inaczej. W tym 
regionie Zintegrowane In
westycje Terytorialne będą 
dotyczyć wyłącznie miasta 
Opola i jego obszaru funk
cjonalnego. Unijne pienią

dze w dużym stopniu będą 
rozdysponowane pomiędzy 
subregiony. Tutaj współ
praca będzie premiowana 
odpowiednią liczbą punk
tów przy ocenie projektów. 
Projekty będą realizowane 
w procedurze konkursowej. 
Subregion ■ Kędzierzyńsko - 
Kozielski ma zamiar złożyć 
projekty w kilku obszarach. 
Przedstawiciel subregionu 
Dariusz Kantor powiedział 
nam: - pieniądze chcieliby- 
śmy przeznaczyć m.in. na 
wzmocnienie naszego po
tencjału, jeśli chodzi o te
reny inwestycyjne. W grę 
mogłyby wchodzić m.in. in
westycje w takich miejscach 
jak: pole południowe, ko
zielski port, Ujazd, Leśnica, 
czy Reńska Wieś. Będziemy 
chcieli realizować projekty 
związane z ograniczeniem 
niskiej emisji. Tu poczynio
ne zostały już znaczące kro
ki. Wykonano już 34 audyty 
energetyczne. Następnym 
krokiem będzie przygotowa
nie planu ograniczenia ni
skiej emisji bez którego nie 
można sięgnąć po środki.

W tej perspektywie ist
nieje możliwość uzyskania 
pieniędzy na rewitalizacje 
terenów zdegradowanych, 
ale przybierze ona nieco in
ną formułę niż w okresie 
2007-2013. Trzeba będzie 
łączyć elementy projektów 
twardych (czyli inwestycyj
nych) i miękkich (czyli tych 
o charakterze społecznym).

REKLAM

SKŁAD BUDOWLANY
Syrynia, ul. Raciborska 4A 

tel. 506193 315,697177 760,795 436 346
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Instytut urody 
Linno nagrodzony!

Kominki
z płaszczem wodnym

Rozstrzygnięto prestiżowy konkurs 
na Najlepszy Salon Kosmetyczny 2014 roku.

Nie tylko ogrzejądom, ale także wodę do kąpieli.

Pod koniec minionego ro
ku po raz pierwszy w Polsce 
zorganizowany został plebi
scyt na Najlepszy Salon Ko
smetyczny 2014. Tytuł lidera 
w tak prestiżowym przedsię
wzięciu to najlepsza z moż
liwych opinii wystawionych 
przez Internautów. Zwycięz
cą konkursu w powiecie wo
dzisławskim został znany i 
ceniony Instytut Urody LIN
NO.

Gabinet od 4 lat wyróż
nia się na regionalnym rynku 
usług kosmetycznych przede 
wszystkim innowacyjnością i 
jakością oferowanych usług. 
Wprowadzając nowoczesne 
zabiegi do swojej oferty wy
znacza standardy na lokal
nym rynku kosmetycznym.

Instytut Urody LINNO 
jako pierwszy gabinet na Ślą
sku wprowadził kilka lat te
mu do swojej oferty kriolipo- 
lizę, a w tym roku jako jeden 
z pierwszych gabinetów w 
Polsce wprowadził na rynek 
innowacyjny system makija
żu permanentnego włoskiej 
firmy Biotek. Jako pierwszy 
gabinet w mieście kilka lat 
temu zapoczątkował zabie
gi laserowe, oxybrazję czy 
bogatą ofertę zabiegów na

I W) 1
NAJLEPSZY SALON S

’ KOSMETYCZNY 20 U -

Laureat Konkursu 
na Najlepszy Salon Kosmetyczny

Powiatu wodzisławskiego

Instytut Urody LINNO wyznacza standardy 
na likalnym rynku kosmetycznym.

ciało, stając się tym samym 
wzorem do naśladowania dla 
innych gabinetów.

Wykwalifikowana kadra 
kosmetologów, szeroka ofer
ta zabiegowa i innowacyjny 
sprzęt najwyższej klasy doce
nili klienci naszego powiatu, 
którzy w plebiscycie najwięk
szą ilość głosów oddali na In
stytut: Urody LINN0, uznając 
go tym samym za Najlepszy 
Salon Kosmetyczny powiatu 
wodzisławskiego 2014.

inno
Instytut Urody

Instytut Urody LINNO
ul. 26 Marca 94b (I piętro) 

Wodzisław Śląski - 
tel. 791 321 333

www.linno.pl

Artykuł sponsorowany

W ostatnim artykule sku
piliśmy uwagę na kominkach 
konwekcyjnych, które dosko
nale nadają się do dogrzewa
nia domu oraz wprowadzają 
żywy ogień do naszego salo
nu. Dzisiaj chcialbym omówić 
drugą co do popularności gru
pę kominków, czyli kominki z 
płaszczem wodnym.

Podstawowa różnica po
między kominkiem konwek
cyjnym a wodnym polega na 
innym sposobie przekazywa
nia ciepła wytworzonego przez 
spalanie drzewa. Dzięki temu, 
że podgrzewana jest woda wy
starczy podłączyć kominek do 
instalacji centralnego ogrze
wania i możemy cieszyć się 
ciepłem w całym domu, pod- 
grzejemy także wodę do kąpie
li. Taki kominek stawia wyso
kie wymagania projektantowi, 
wymaga wiedzy jak zbudować 
kominek aby zabudowa speł
niała normy bezpieczeństwa, 
a wkład wodny poprawnie 
współpracował z instalacją 
centralnego ogrzewania. Istot
ny jest dobór mocy płaszcza 
wodnego oraz prawidłowe za
programowanie parametrów 
pracy elektronicznego regula
tora procesu spalania.

Aktualnie wkłady komin
kowe wodne osiągają spraw
ności około 80 - 90%, zaś 
dzięki nowoczesnym mate-

Przy wyborze kominka trzeba zwrócić 
uwagę na wiele rzeczy, między innymi 
jego umiejscowienie i zasady ergonomii.

riałom szamotowo-ceramicz- 
nym wnętrze wkładu i szyba 
pozostają czyste. Dodatkową 
zaletą jest łatwość magazyno
wania ciepła w zbiorniku bu
forowym, dzięki czemu możli
we jest palenie raz na dobę lub 
rzadziej, ponadto kominek nie 
przegrzewa salonu a ciepło jest 
równomiernie rozprowadzane 
po całym domu.

Jedynym minusem takie
go kominka jest wyższy koszt 
na etapie inwestycji, który bę
dzie rekompensowany przez 
tanie oraz skuteczne ogrzewa
nie domu. Moja rodzina nie 
wyobraża sobie jesiennych i 

zimowych wieczorów bez bły
skającego i grzejącego ognia, 
często wystarcza tylko dobra 
muzyka i kominek, mamy 
wtedy czas aby spokojnie ze 
sobą porozmawiać i odpocząć 
po trudach dnia.

Kominki Marpol
ul. Rybnicka 13 

47-400 Racibórz 
www.kominkiislask.pl 

e-mail: 
kominkiiraciborz@onet.pl 

tel.: 32 417 25 23

ArtykuLsponsorowany

REKLAMA

O—ffojlt biuro 
OlOICUZ DORADZTWA 
-i- j PODATKOWEGO

ZAKŁAD PRZEROBU
KAMIENIA NATURALNEGO

www.gotax.pl mgr Piotr Wieder ^TRADYCJA RODZINNA OD 1928 ROKIT

e-mail: wiede@wp.pl, biuro@gotax.pl, gotax1 @o2.pl

WffBTGM
SHOW IKISfflSS]

■
Gerard Wiglenda B

47-400 Racibórz ul. Staro wiejska 114 
tel./fax 32 415 06 28, gsm: 604 95 85 54

Wi^zkaakśtferuarski.pi

MN I W

Biuro Rachunkowe s.c.

Barbara Pawlik Sabina Ziemkiewicz

- obsługa księgowa małych i średnich firm- 
KPiR, Ryczałt, ZUS, Kadry

Racibórz ul. Staszica 13 tel. 500 213 511, 510 946 873

Król Barbara Biuro Rachunkowe

Racibórz • Ludwika 4

©32 418 22 13

Biuro Rachunkowe

Barbara Skwierczyńska

Pon-Pt 8-15
Racibórz, ul. Kościuszki 4c/2 

tel. (32) 415-39-48, fax (32) 755-31-73 
kom. 511-633-038

BiyiR©
RACHUNKOWE

Elżbieta Swoboda 
licencja nr 07782

Pracowałeś za granicą?

Odzyskamy Twój podatek!

* Pełna obsługa 
księgowa firm 
małych i dużych

* Doradztwo 
podatkowe

47-400 Racibórz, ul. Bema 4 
tel./fax 032 414 03 97

Gazetalnformator.pl
http://www.linno.pl
http://www.kominkislask.pl
mailto:kominki.raciborz@onet.pl
http://www.gotax.pl
mailto:wiede@wp.pl
mailto:biuro@gotax.pl
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Terminale do kart płatniczych 
Warto instalować.

Po obniżce opłat interchange w 2014 roku 
następują kolejne zmiany.

Ustawowa obniżka interchange - głównego składnika kosztu, jaki ponoszą 
handlowcy za przyjmowanie od klienta sklepu płatności kartą -już zachęciła 
sklepy do instalowania terminali płatniczych. Kolejne cięcia stawek istotnie 
zwiększają zainteresowanie placówek akceptujących płatności kartami.

Prawdziwe zamieszanie wprowadziło wejście w życie od 1 stycznia 2015 
uzgodnionego z Komisją Europejska programu Visa Europę wprowadzającego 
dla transakcji transgranicznych niższe stawki interchange: o,2-o,3 proc. 
Pojawiła się możliwość oferowania punktom handlowo - usługowym w Polsce 
usług rozliczeniowych po niższych stawkach, a to z kolei obniża koszty 
dla przedsiębiorców.

Na obecnej sytuacji korzystają zarówno sprzedawcy czyli sklepy i punkty 
usługowe, jak i klienci. Dla konsumentów bowiem oznacza to większą sieć 
punktów akceptujących płatności kartą, czyli wygoda w płatnościach. Już dziś 
widać, że niższe stawki interchange zachęciły tych handlowców, którzy do tej 
pory bali się kosztów wynikających z instalowania terminali płatniczych.

Sytuacja dynamicznie się zmienia. W Polsce na i min mieszkańców 
przypada 7 tys. terminali płatniczych, średnia w Europie to 18 tys. terminali. 
Bezgotówkowo opłacamy co dziesiątą transakcję detaliczną, a w Europie 
jest to 40 procent - Płatność kartąjest wygodniejsza zarówno dla klientów jak 
i sprzedawców, zwłaszcza przy upowszechnieniu funkcji zbliżeniowej. Należy też 
pamiętać o innych funkcjonalnościach; płacąc kartą można skorzystać z usługi 
cash back (wypłata gotówki przy płatności bezgotówkowej) oraz z programów 
lojalnościowych i rabatowych „zaszytych” w kartach płatniczych.

W o.

o

o

o

Firma SOFT-ib - oficjalny przedstawiciel sieci terminali płatniczych:

■KOLPORTER PayTelf

Centrum Kas Fis calnych
y

Idealna kasa dla 
lekarzy i adwokatów

*) Ceny katalogowe netto.

komputery kasy fiskalne

na rynku

Odczytaj kod QR

Racibórz, ul. Klasztorna 12, tel. 32 415 98 18
Kędzierzyn, ul. W. Planetorza 9/2, 77 482 67 47 

www.softib.pl biuro@softib.pl

azetalnformator.pl
http://www.softib.pl
mailto:biuro@softib.pl
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RACIBÓRZ ZDROWIE

Pasożyty psów i kotów
Jak ograniczyć ryzyko zarażeń?
Jak ważne jest regularne stosowanie leków przeciwpasożytniczych?

Bliski kontakt ludzi 
ze zwierzętami to nie tyl
ko korzyści, to także ryzy
ko związane z chorobami 
odzwierzęcymi czyli tzw. 
zoonozami, do których za
liczyć można miedzy inny
mi inwazje pasożytnicze. 
Pasożyty to organizmy ży- 
jące kosztem swoich ży
wicieli, którymi mogą być 
zarówno zwierzęta jak i lu
dzie. Pasożytnictwo to jed
na z najstarszych i najbar
dziej wyrafinowanych form 
współżycia organizmów. 
Kluczową strategią w prze
trwaniu pasożytów jest ich 
niebywała zdolność do roz
mnażania. Jedna dorosła 
samica glisty psiej lub ko
ciej może produkować 200 
tys. jaj na dobę. Każdy 
gram kału to od kilkuset 
do ponad tysiąca jaj, któ
re trafiając do środowiska, 
zanieczyszczają je parazy
tologicznie. Należy pod
kreślić, że sprzątanie od
chodów po psach i kotach 
zaraz po ich wydaleniu nie 
jest niebezpieczne dla wła
ścicieli. Znajdujące się w 
„świeżym” kale jaja glist są 
nieinwazyjne i nie zagraża- 
ja zdrowiu ludzi i zwierząt. 
Dopiero po upływie 3-4 ty-

D-ontal Plus HavoucJ2!50m]-1+4mg+50mg, tabletki .dla psów, Bayer Animal th GmbH, 51368 Levarkusen. Niemcy SKŁAD JAKOŚCIOWY i -lO- 
ŚC|Owy SUBSTANCJI CZyNN^.^^-YfcJ^), Dron^ Plus Flavaur Jed^ ?jb|et^j_zjvie^j febantel 150 mg. pyranfefo emboman 144 mg. praz^wantei 

50 mg. WSKAZANIA LECZNICZE - Drontal Plus F!aVow Zwalczanie inwazji nicieni 1 tasiemców przewodu pokarmowego psów, taki^ch jak Tówcara 
canis, Tox.^t^t^.^i'is leonina, ■Uacimaria sterocephala* Ancylostoma caninura, Pęhuris vu;p1j,-Taenia spp, Multł.ceps multiceps, Dipytidium caninum, 
Mfesącestoides spp, EdbnoAcus granulósus, Echinococcus m^itilocuiaris Zwalczanie Inwazji "pierwotnl^aków Gardia .pp PRZECIWWSKAZANIA 

• Nie stosować u szronią poniżej 2 tygodnia życia Nie 4t’osować u suk w pierwszych -dwóch trymestrach ciąK Przed użyciem zapoznaj sę z 
treśc ą ulotki dotączonej do opakowania

godni w warunkach środo
wiska zewnętrznego rozwi
jają się, osiągając stadium 
inwazyjne zdolne do wywo
łania choroby. W sprzyjają
cych warunkach stanowią 
realne zagrożenie dla zdro
wia zwierząt i ludzi przez 
okres nawet do 2 lat.

W każdym mieście są 
tereny cieszące się popu
larnością wśród właścicie

li zwierząt jako atrakcyj
ne miejsca wyprowadzania 
czworonogów na space
ry. Takie rejony jak parki, 
trawniki sąsiadujące z alej
kami osiedlowymi są szcze
gólnie narażone na kumu
lacje form rozwojowych 
pasożytów.

Pamiętając o kilku pro
stych zasadach jak: sprzą
tanie odchodów po zwie

Drontal, 230 mg / 20 mg tabletki po
wlekane dla kotów, Bayer -Animal Se- 

alth GmbH 51368 LeVerkusen Niemcy. 
SKŁAD JMŚliOWY I ILOŚCIOWY 

'SUBSTANCJI CZzYNNEJ-YCH). Drontal 
dla lotów Jedna tabletka zawiera 

emboniaa. pyranteiu 230 mg. prazi- 
:kwantel 20 mg, WSKAZANlA LEcZN|- 
CZE *Urontal dl®lotów ^akzaińi 

inwazji nicieni i tasiemców przewodu 
"p.okarmowego^otów. takich jak To- 
Wćara całi. Ancylostoma tubaeforme, 

Antylostoma brazilense, Eclhnococ- 
cus multiiocufans. Dipytidium caninum, 
Taenia taerneformis, Mesocestoifes 
spp . JoyeJkiielia spp. PRZECiWWShA- 
ZANA - Nie stosować u kociąt przed 
ukończeniem trzeciego tygodnia życia 
Nie stosować u kotek w pierwszych 
dwóch trymestrach ciaży P.zed uży- 

„icHm zapoznaj sip z tr^eścią ulotki do

łączonej do opakowania

rzętach, ograniczenie ich 
dostępu do placów zabaw 
i piaskownic, mycie rąk 
po kontakcie z pupilem, 
można istotnie ograniczyć 
ryzyko zarażeń. Równie 
ważnym elementem pro
filaktyki chorób inwazyj
nych psów i kotów jest re
gularne stosowanie leków 
przeciwpasożytniczych. 
Środki te eliminują paso

żyty z organizmu żywicie
la. Dodatkowo część z nich- 
chroni organizm żywiciela 
przed wniknięciem i roz
wojem form inwazyjnych, 
zapobiegając w ten sposób - 
wystąpieniu nowych inwa
zji. Nowoczesne prepara- • 
ty charakteryzują się sze
rokim spektrum działania, 
dużym bezpieczeństwem 
oraz łatwym sposobem 
aplikacji i długim okresem 
działania. Niektóre leki da
ją możliwość eliminacji za
równo pasożytów zewnętrz
nych jak i wewnętrznych. 
Współpraca naukowców i 
lekarzy praktyków zaowo
cowała opracowaniem for
muł dostosowanych do ga
tunku, wieku oraz masy 
zwierząt. Dzięki temu dziś 
możemy bezpiecznie i sku
tecznie odrobaczać psy i 
koty dbając równocześnie 
o zdrowie zwierząt oraz nas 
samych.

Artykuł na podstawie 
pracy: „Pasożyty psów i 
kotów problem nie tylko 
weterynaryjny”, dr n. wet. 
Klaudiusz Szczepaniak, Za
kład Parazytologii i Chorób 
Inwazyjnych, Uniwersytet 
Przyrodniczy w Lublinie.

nfcż OO 
Amar 

' sklep zoologie,ny

UL. DŁUGA 10
47-400 RACIBÓRZ 

TEL: 324159666

UL. OPAWSKA 82
47-400 RACIBÓRZ 

TEL: 327331151

UL. PRZZEAZDOWA 5
47-400 RACIBÓRZ 

TEL: 882761705

UL. SŁOWACKIEGO 59 
47-400 RACIBÓRZ 

TEL: 796123723

www.zoo-mar.pl

Bayer HealthCare

Artykuł sponsorowany

• EKSPRESOWA NAPRAWA OBUWIA Roman Palczewski 
Malowanie obuwia, torebek, kurtek, tapicerki samochodowej na .każdy kolor 
www.ekssresswanaprawaobuwiuraciborz.plwww.eno-raciboo.plwww.naprawa-oUuwia.com

Racibórz
ul. Nowa SHD Bolko
tel. 509 770 118

Racibórz
ul. Londzina 51 
tel. 32 414 028 21
502 298 028

Tylko u nas ryby z własnej wędzarni!
- xeP

Racibórz, ul. Zborowa- 5a
tel. 32 415 22 32

www. krewetka-raciborz. pl

- W

©JJGEEg

Naprawa obuwia
^SŁUGI •ULETNICZEI RYMARSKIE

Rybnik
Ul. Powstańców 
Śląskich 17

flflJSśWJ©

I

kredyty
wielu banków w 1 miejscu!
• Kredyty gotówkowe, konsolidacyjne

• Kredyty dla firm, leasingi
• Kredyty dla rolników

• Kredyty hipoteczne
• Pożyczki pozabankowe 

Masz już PIT? - weź pożyczkę! 
Tylko do końca czerwca 2015 r.

FHU „MAWGT”

■ witaminy, karmy i preparaty 
usprawniające lot i hodowlę Gołębi Pocztowych

• zoologia dla Twojego pupila 
małych i dużych zwierząt

■ zielony ogród, kwiaty, krzewy 
i nawozy

■ oczko wodne - sadzawki

Tel.: 32 455 21 12 
kom. 506 745 269

Racibórz, ul. Eichendorffa 12 (Plac 
tel. 32 419 92 27, kom. 601 471 1

Gazetalnformator.pl
http://www.zoo-mar.pl
http://www.ekspresowanaprawaobuwiaraciborz.plwww.eno-raciborz.plwww.naprawa-obuwia.com
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w Parku Jordanowskim w Raciborzu

www.nivea.pl/podworko

Więcej informacji na 
www.raciborz.pl

PLUSY

NIYEA

Tutaj może powstać1. Wejdź na

3. Zachęc znapmych
do głosowania

Wspólnie wygrajmy
odzinne Miejsce Zabaw dla naszych

Gazetalnformator.pl
http://www.mvea.pl/podworko
http://www.raciborz.pl
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WODZISŁAW

Co na siebie wożyć?
W Textil Market ubierzemy tanio i modnie całą rodzinę.

HANDEL

Ubrania polskich producentów, 
w dobrych cenach tylko w Textil Market.

Zastanawiałaś się kiedyś 
nad tym w co się ubrać w da
nej sytuacji? Chyba każda ko
bieta ma czasem taki dylemat. 
Wybieramy się na spotkanie z 
przyjaciółkami lub na spotka
nie biznesowe i zastanawiamy 
się nad tym, co będzie odpo
wiednie. Wówczas najczęściej 
okazuje się, że nie mamy w 
szafie niczego adekwatnego 
do sytuacji. Wbrew pozorom 
sytuacje takie zdarzają się nie 
tylko kobietom, ale również 
mężczyznom. Oni także przy
wiązują bardzo dużą uwagę do 
tego, co na siebie zakładają.

Jednak tutaj problem się 
nie kończy. Gdzie pójść, aby 
ubrać się tanio i zarazem mod
nie? Marzeniem każdego jest 
sklep, do którego wejdzie się, 
powie „wybieram się na pry
watkę, chciałabym ubrać coś 
eleganckiego i wygodnego, lu

bię kolory szary i granatowy”, 
a ekspedientka w kilka minut 
znajdzie coś odpowiednie
go. Sklepów z ubraniami jest 
naprawdę sporo. Ilość towa
ru może przyprawić niejedną] 
osobę o zawrót: gtowy. (Sytu-t 
acja staje się kuriozalna, gdyż 
spośród takiej ilości ubrań nie 
potrafimy wybrać tego, które 
nam odpowiada. Kompeten
cja sprzedawcy jest tutaj na 
wagę złota. Wraz z ilością to
waru rosną także oczekiwania 
klientów. Chcieliby kupić tanie 
ubrania w dobrej jakości.

Na wszystkie te potrze
by odpowiada Textil Market 
w Wodzisławiu Śląskim. To
war, który znajdziemy na wie
szakach i pólkach w większo
ści przypadków pochodzi od 
polskich producentów. Jest 
dobrej jakości i w przyzwo
itej cenie. Codziennie nowe 

dostawy i promocje. Oprócz 
tego fachowa i miła obsługa. 
Pani Urszula, którą tutaj spo
tkamy, ma naprawdę wyjąt
kowy zmysł dobierania ubrań. 
Nawet nie przypuszczasz, jak 
niewielka zmiana wizerun
ku, może wpłynąć na twój na
strój. Klienci są zachwyceni 
- panie dlatego, że w końcu 
kupiły coś, co odpowiada ich 
gustom, a panowie dlatego, 
że zakupy nie trwały długo. U 
nas wszystko wydaje się prost
sze, gdyż w centrum zaintere
sowania zawsze jest klient. 
Jego potrzeby są dla nas naj
ważniejsze. Kładziemy nacisk 
na niskie ceny i podążamy za 
trendami. Przy tym wszystkim 
stawiamy na wygodę.

Wszystkim Państwu ży
czymy udanych zakupów, "a 
osoby, które mają taki zmysł 
jak pani Urszula, zapraszamy 
do współpracy.

TXM
textilmarket

WODZISŁAW ŚLĄSKI

Textil Market Wodzisław
ul. Targowa 5 

(budynek Kina Czar 
pod Zoolandią) 
tel. " 665381735

Artykuł sponsorowany

REGION - USŁUGI

Zegarmistrz
- od 40 lat na Odrzańskiej!
Naprawa zegarów wszelkiego typu oraz sprzedaż nowych.

Zakład zegarmistrzowski 
„Styl” na Odrzańskiej w Racibo
rzu funkcjonuje od 1974 roku. 

■Niewiele pozostało w mieście 
firm z tak długą tradycją i takim 
doświadczeniem. Tym bardziej 
warto je pielęgnować i odwie
dzać. Wiedza i doświadczenie 
tutejszego mistrza, pana Waltera 
Chrzouszcza jest na wagę złota. 
Przygotował on do pracy w za
wodzie zegarmistrza dziesięciu 
uczniów. Większość z nich wy
konuje ten zawód po dziś dzień. 
Z wiedzy oraz umiejętności wła
ściciela zakładu korzystają także 
raciborskie parafie. Mistrz Wal
ter wykonał renowację i złoce
nie zegarów znajdujących się na 
wieżach tutejszych kościołów.

Zakład dotychczas mie
ścił się na rogu ulicy Odrzań
skiej. Teraz zmienił lokalizację. 
Obecnie zakład znaleźć można 
dosłownie kilka kroków dalej, 
na ulicy Odrzańskiej 3, w są
siedztwie sklepu ze sprzętem 
komputerowym. W tutejszym 
warsztacie zegarmistrzowskim 
prowadzonyjest serwis gwaran
cyjny oraz pogwarancyjny dla 
znanych i cenionych producen
tów zegarków. Tutaj naprawisz 
także starsze, cenniejsze modele. 
Zegarmistrz zajmie się także an
tykami. Na odrzańskiej przepro
wadzane są renowacje starych 
zegarów, zegarków kieszonko
wych i naręcznych. W ofercie

Zakład zegarmistrzowski „Styl” do niedawna mieścił się na 
rogu ulicy Odrzańskiej, w pobliżu pomnika abpaJ. Gawliny. 
Teraz mieści się kilka kroków dalej, na Odrzańskiej 3.

zakładu „Styl” znajduje się od
nawianie kopert, tarcz, wskazó
wek, skrzyni zegarów ściennych 
oraz stojących. Oprócz tego tu
tejszy mistrz z pewnością napra
wi bransoletę lub pasek zegarka 
naręcznego. Zakład zajmuje 
się również renowacją zegarów 
specjalistycznych. W tym tak
że posiada bogate doświadcze
nie. Każdy klient traktowany 
jest idywidualnie. Zegarmistrz 
posiada także katalog zegarów, 
które można sprowadzić na spe
cjalne życzenie klientów.

Zakład zegarmistrzowski „Styl”
ul. Odrzańska 3, Racibórz 

tel. 32 415 15 47
Czynne: pn. - pt.: 9.00-17.00, sob.: 9.00-13.00

Zakład zegarmistrzowski 
„Styl” prowadzi także sprze
daż zegarków (damskie, mę
skie, dziecięce, mechaniczne, 
automatyczne, stacje pogo
dy, budziki) oraz biżuterii. 
W szerokiej ofercie handlo
wej znajdą Państwo zegarki 
renomowanych firm oraz ich 
uzupełnienie asortymentowe 
w postaci najwyższej jakości 
galanterii zegarmistrzow
skiej. Tutaj kupisz także 
wszystkie typy baterii do ze
garków.

Artykuł sponsorowany

www.elmarokna.pl

Racibórz, ul. Gliwicka 24 
tel. I32 457 90 97

Racibórz, | ul. Kolejowa 10 
tel. 32 415 47 87

i i
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OKNADRUTEX
WYBÓR MISTRZÓW
_ ........................... DRUTEX/

NAAmZEOKMA
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Wiosenne
MOTO porady

TOYOTA

uuuiu.toyooa.irybnik.pl

ALUJAYS A
BETTER UJAY

U/ naszym Serwisie Dobrych Cen:
- olej 46 zł
- filtr powietrza od 80 zł
- tarcze i klocki od 800 zł
- świece zapłonowe LONG od 387 zł
- dezynfekcja klimatyzacji 99 zł
- filtr kabinowy od 110 zł
- wymiana opon od 80 zł
- SKP ceny urzędowe

TOYOTA KONSEK RYBNIK
UL. PROSTA 100, 44-203 RYBNIK 

tel. 32 432 90 40

Szczęśliwe zakończenie wyprzedaży 2014
Przyjdź do salonów Toyoty po ostatnie modele z rocznika 2014

f Najnowsze technologie \ g Niezwy-kłe |

1 w wyśmienity^ cenach g \ rabaty J
Niezapomniany ’<■ 

styl g

AUTO-SPRAWNOŚĆ

■

■

PRZEGLĄDY REJESSRACYJNE 
NAPRAWY MECHANICZNE 
KOMPUTEROWA 
DIAGNOSTYKA SILNItóW 
GEOMETRIA KÓŁ

NAPRAWY BLACHARSKIE 
I LAKIERNICZE
AUTO KOMIS _

pon.-pt.: 7.00 - 20.00
sob.: 7.00-14.00

ul. Mikołaja 9, Racibórz 

www.auto-sprawnosc.pl

AUTO KOMIS
SAMOCHODY SPROWADZONE

STACJA KONTROLI POJAZDÓW
32 415 23 41

www.pkcar.otomoto.pl
tel. 604-167-265 

664-193-181
Czynne: pon. ■ pt. 9.00-18.00

sob. 10.00-15.00

Racibórz, ul. Rudzka 105
SPRZEDAŻ ZAMIANA RATY 

TRANSPORT SAMOCHODÓW

uuujuj.toyota.rybnik.pl
http://www.auto-sprawnosc.pl
http://www.pkcar.otomoto.pl
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RACIBÓRZ MOTORYZACJA

W Raciborzu otwarto przedstawicielstwo światowego 
potentata w produkcji wyposażenia do pojazdów ciężkich. afhymat^

c *

Francuska firma Afhymat 
działa na rynku od 1993 ro
ku. Przedsiębiorstwo założy
li Francuzi polskiego pocho
dzenia.

Zaczynali od produkcji 
zbiorników stalowych i alu
miniowych pojazdów cięża
rowych. Z czasem rozszerzyli 
swoją działalność, stając się 
jednym ze światowych po
tentatów branży. Niewielu 
mieszkańców wie, że przed
stawicielstwo firmy na Pol
skę, Czechy i Słowację działa 
w Raciborzu przy ul. Opaw
skiej 172 (czerwony budynek 
za „Rozruchem”).

W ofercie raciborskie
go punktu Afhymat znajdu
ją się, prócz zbiorników, si
łowniki wywrotu (frontowe, 
podskrzyniowe itd.) oraz in
ne elementy składowe, które 
są istotne w hydraulice mo
bilnej i zabudowie nadwozi. 
- Montujemy układ hydrau
liczny wraz ze zbiornikiem na 
ciągniku siodłowym z aplika
cją typu wywrotka, ruchoma 
podłoga, HDS. Wszystkimi 
innymi, które potrzebują 
hydrauliki - mówi Bartosz 
Staroń, przedstawiciel firmy 
Afhymat w Raciborzu.

Rozszerzająca się ofer
ta Afhymat obejmuje zabu
dowę pomocy drogowych w

I Przedstawicielstwo handlowe na Polskę, Czechy i Słowację producenta wyposażenia 
do pojazdów ciężarowych Ajhymat znajduje się w Raciborzu przy ul. Opawskiej 172.

wersji lekkiej (najazd) i cięż
kiej (platforma hydraulicz
na), śmieciarki, zabudowy 
komunalne, chłodnie, wy
wrotki w wersji aluminio
wej i stalowej. Co ciekawe, 
francuska firma jako jedna 
z nielicznych posiada ma
szyny, które z jednego ar

kusza przygotowują gotową, 
dwunastometrową wywrot
kę. - Kooperujemy również 
z firmami w Polsce, które 
montują nasze zestawy na 
pojazdach użytkowych. Od 
momentu zamówienia do 
odbioru obsłużymy odbiorcę 
kompleksowo - mówi B. Sta

roń. Czas realizacji zamówie
nia to 4 do 8 tygodni.

Na miejscu, w Raciborzu, 
można również zamontować 
akcesoria hydrauliki wywro
tu, hydrauliki siłowej, w cią
gu jednego dnia - dodaje B. 
Staroń. Przewaga racibor
skiego punktu Afhymat nad 

konkurencją polega na tym, 
że jest on bezpośrednim 
przedstawicielem producen
ta, dzięki czemu ceny tutaj 
są niższe niż u konkurencji, 
która pełni rolę pośredni
ków. Afhymat posiada certy
fikat „Rzetelna Firma”.

AFHYMAT
47-400 Racibórz
ul. Opawska 172
(za .rozruchem") 

tel. 504 013 274, 32 417 01 29 
www.afhymat.com

Artykuł sponsorowany

REKLAMA RACIBÓRZ - USŁUGI

Wielki powrót Rometa!
Rower-legenda powraca do łask.

■

r WYMIANA OPON a

a SERWIS WULKANIZACYJNY ■
„ NAJWIĘKSZY W REJONIE w
" WYBÓR OPON UŻYWANYCH “ 

b PELGI STALOWE I ALUMINIOWE ■ 

a REGENERACJA PELG a
■ POMPOWANIE KÓŁ AZOTEM a

47-400 Racibórz uLSudecka 16 
teL: 694 771 912, 792 542 850 

ąumicenter.ple-maikgumicenter@wp.pl

Historia przemysłu ro
werowego w Polsce się
ga początku XX wieku. To 
wtedy w kraju powstawały 
pierwsze fabryki produku
jące jednoślady. Mimo te
go, że produkcja szła do
brze to rodzimy przemysł 
nie był doceniany. Ludzie 
sprowadzali rowery z za
granicy, a polskie fabryki 
kulały. Sytuacja zmieniła 
się dopiero w w 1971 ro
ku. To wtedy powstał po
pularny „Romet”. Fabryka 
produkowała 220 tysięcy 
rowerów rocznie. Zakład 
rozwijał się w takim tem
pie, że już pięć lat później, 
dokonano jego rozbudowy. 
Niektóre rowery „Romet” 
zyskały miano kultowych. 
Chyba nie ma w Polsce ro
dziny, która nie miałaby 
wspomnień związanych z 
popularnym Wigry 3, czyli 
„składakiem”.

- Wiele osób nadal ma 
w domach takie rowery. 
Coraz częściej przyprowa
dzają je do nas - mówi spe
cjalista z Raciborskiej Ro- 
werowni, mieszczącej się na 
ulicy Reymonta. Rowerow- 
nia bowiem słynie nie tylko 
z profesjonalnego, dobrego 
i taniego serwisu. Wykonu-

Oferta Raciborskiej Rowerowni to nie tylko naprawa 
i renowacja, ale także sprzedaż rowerów i akcesoriów 
rowerowych.

je się tam również renowa
cje - malowanie, piasko
wanie. Zainteresowanie tą 
usługą rośnie z miesiąca 
na miesiąc. Tutaj rower z 
długą historią, wyglądem 
przypominający rower ro
dem z epoki PRL-u na pew
no otrzyma drugie życie. - 
Masz stary rower? Przywieź 
go do nas lub zadzwoń, a to 
my przyjedziemy do ciebie. 
Zrobimy wycenę i odpicu
jemy - dowiadujemy się w 
Rowerowni.

Wiosna to idealny czas 
na przygotowanie roweru 
do sezonu. Zachęcamy za

tem do tego, aby oddać go 
w ręce profesjonalistów. W 
Rowerowni panuje niepo
wtarzalny klimat - piękne 
wnętrze, profesjonalna i 
miła obsługa. Rowerownia 
funkcjonuje przy Racibor
skiej Wytwórni Rowerów 
przy ul. Władysława Rey
monta 10 (obok Straży Po
żarnej).

MK Bicycle
ul. Władysława Reymonta 10 

47-400 Racibórz 
tel. 784 944 409 

www. mkbicycle.eu

Artykuł sponsorowany

Gazetalnformator.pl
http://www.afhymat.com
%25c4%2585umicenter.ple-maikgumicenter@wp.pl
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RACIBÓRZ MOTORYZACJA

Nowy „stary” temat
System monitorowania ciśnienia w oponach „TPMS” nie jest czymś nowym.

Pierwsze popularne sa
mochody z czujnikami ci
śnienia pojawiły się na 
naszych stanowiskach ser
wisowych w latach 2001
2002. Były to Renault Lagu
ny II, które obsługiwaliśmy 
dla naszych klientów, jak i 
dla klientów raciborskiego 
dealera tej marki. W tam
tych czasach nikt nie doku
pywał kolejnego kompletu 
felg wraz z czujnikami ze 
względu na ich cenę (1 czuj
nik kosztował ponad 400 
złotych), więc obsługa spro
wadzała się do umiejętnego 
przełożenia opon tak, aby 
nie uszkodzić zamontowa
nych na obręczy nadajni
ków.

W samochodach wypo
sażonych w pośredni system 
kontroli (np. wyposażonych 
w opony typu Run On Fiat) 

sama wymiana opon nie róż
ni się od standardowej gdyż 
na felgach nie ma czujników, 
a system nie mierzy ciśnienia 
tylko obwód opony za pomo
cą systemu ABS, a kalibracja 
odbywa się w zależności od 
samochodu za pomocą usta
wień w menu serwisowym 
lub za pomocą dodatkowego 
przycisku na konsoli.

Od listopada 2014 zgod
nie z unijnymi regulacjami 
wszystkie nowe samocho
dy muszą być wyposażo
ne w któryś z tych dwóch 
systemów: bezpośredni
z czujnikami lub pośred
ni. W naszym serwisie za
obserwowaliśmy większą 
liczbę klientów kupujących 
dodatkowy komplet felg i 
czujników (cena czujnika 
nie przekracza 200 złotych) 
wychodząc naprzeciw ich

AUTO SERWIS
www.prusicki.pl

| Czujnik na obręczy. 

oczekiwaniom zainwestowa
liśmy w dobrej klasy urzą
dzenie do programowania 
mamy na miejscu również 
same czujniki a nasi serwi
sanci przeszli odpowiednie 
szkolenia z zakresu obsłu
gi samochodów z TPMS- 
em myślę, że z biegiem cza
su odsetek tych pojazdów

będzie rósł, a my jesteśmy 
przygotowani na pbsłu- 
gę tych samochodów. Jak 
rozpoznać czy samochód 
jest wyposażony w system 
TPMS i jakie rozwiązanie 
pośrednie czy bezpośred
nie zastosowano w Twoim 
samochodzie? Więcej na 
www.prusicki.pl.

| Ikonka z systemu pośredniego. | DOTZ Tupać. Artykuł sponsorowany

Serwis ogumienia Prusicki ul. Głubczycka 59, tel. 32 418 15 71,
47-400 Racibórz, Czynne., pn-pt 8-18, sobota 8-13, biuro@prusicki.pl

m A Ea rn Auto Części
Więcej części na: autOCZeSCidarO.pl

FHU DARO
47-400 Racibórz, ul. Rybnicka 112
Tel. 531 148 805, e-mail: bIuro@autoczescidaro.pl

U / Auto Części* Daro

Miemłeckl DU\“,
Ł BW-3O / » "g*"

□0 KAŻDEGO ZAKUPU W NASZYM SKLEPIE POWYŻEJ 50 ZŁ SCIERECZKI GRj^^IIS !!!

Gazetalnformator.pl
http://www.prusicki.pl
http://www.prusicki.pl
mailto:biuro@prusicki.pl
autOCZeSCidarO.pl
mailto:biuro@autoczescidaro.pl
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Wymiana opon na letnie - to już czas!
Bezpieczna jazda samochodem w dużej mierze zależy od opon.

MADAG
OKRĘGOWA STACJA KONTROLI POJAZDÓW

Aura panująca na ze
wnątrz zaczyna sprzyjać 

1 wymianie opon. W serwi
sach pojawia się coraz wię
cej klientów, zwłaszcza tych, 
którzy mają więcej niż jeden 
samochód lub nie wyjeżdżają 
wczesnym rankiem.

Nic dziwnego, gdyż to 
właśnie opony mają bardzo 
duży wpływ na bezpieczeń
stwo jazdy samochodem, a 
najbardziej ich stan, a tak
że ciśnienie. Niejednakowe 
ciśnienie w oponach nasze
go auta powoduje ściąganie 
auta w jednym kierunku, 
szybsze zużycie opon oraz 
zwiększone zużycie paliwa. 
Kontrola ciśnienia jest zatem 
bardzo ważna. Zauważyli to 
także ustawodawcy. W ubie
głym roku w życie wszedł 
przepis mówiący o tym, że 
nowo homologowane samo
chody muszą posiadać sys
tem kontroli powietrza w 
kołach, tzw. T.P.M.S. Tego 
typu czujniki oczywiście tak
że muszą być serwisowane. 

■- W Raciborzu serwisem czuj
ników T.P.M.S. zajmuje się 
Autoserwis Premio Madag. 
Działanie takiego systemu 
polega na komunikowaniu 
się za pomocą fal radio
wych specjalnych zaworów 
zamontowanych w kołach z 
komputerem pokładowym 
samochodu.

- Zawory T.P.M.S. są wy
. posażone w czujniki ciśnie-

RACIBÓRZ - MOTORYZACJA

Zalety płaskich wycieraczek Bulltec:
- atrakcyjna cena,
- długa żywotność,
- cicha praca,
- pióro wycieraczki wykonane jest

z naturalnej gumy gra towanej,
- metalowy rdzeń pozwala dopasować 

sia do krzywizny szyby każdego pojazdu.

Profesjonalny serwis samochodowy! CO 10 WYMIANA LUB WYWAŻENIE 1

KOMPLETU KOt 14 srl GRAT15 ESB3
KAR*’ i FASA*’ SuMU/A £i£
G3AT»$GW£.' N £ MOZStA 2AM4fK>C HA »

Autoserwis PREMIO MADAG posiada urządzenie, które pozwala na wykonanie aktywacji, sprawdzenie 
prawidłowego działania zaworu, a także w niektórych przypadkach do identyfikacji w komputerze samochodu. 
Urządzenia te są uniwersalne dla wszystkich marek samochodów i wszystkich typów zaworów.

nia, temperatury, zasilanie 
bateryjne oraz odpowied
ni układ elektroniczny. W 
przypadku kiedy stwierdzi 
się problemy z ciśnieniem 
w oponie, komputer sygna
lizuje kierowcy, w którym 
kole nastąpił spadek - mó
wi ekspert Autoserwisu Pre
mio Madag. Ma to oczywisty 
związek z bezpieczństwem, 
a także z optymalizacją zu
życia paliwa oraz opon. Aby 
taki układ działał prawidło
wo konieczna jest aktywa
cja zaworu przed zamon
towaniem w samochodzie 
zostaje on „uśpiony”, aby 
nie tracić energii, sprawdze
nie poprawności działania 
(wskazań wartości ciśnienia, 
temperatury, stanu baterii) 

oraz przeprowadzenie iden
tyfikacji w komputerze po- 
kładowyrrt (komputer musi 
wiedzieć, że zawór umiesz
czono np. w prawym tylnym 
kole). - Podczas montażu sa
mochodu w fabryce czynno
ści te są wykonywane na li- 
niii produkcyjnej, natomiast 
w stacjach serwisowych, np. 
podczas wymiany zaworu lub 
przestawienia kół konieczne 
jest specjalne oprzyrządowa
nie do komunikacji z zawo
rem oraz do identyfikacji za
woru w komputerze - dodaje 
pracownik Autoserwisu.

Wśród właścicieli samo
chodów są osoby, które uwa 
żają, że zmiana opon z zimo
wych na letnie to strata czasu 
i pieniędzy. Twierdzą, że jeśli 

Wycieraczki Bulltec w WWW PARTS
Płaskie wycieraczki Bulltec to alternatywa dla drogich wycieraczek. 
Najatrakcyjniejsza oferta na rynku w swojej klasie cenowej.

opony zimowe radzą sobie z 
lodem to gorący asfalt także 
nie sprawi im żadnego pro
blemu. Takie myślenie jest 
niebezpieczne. Trzeba wie
dzieć, że opony zimowe wy

to/ Premio Madag 
co dziesiąta 

wymiana opon gratis. 
Autoserwis pracuje 

do ostatniego 
klienta.

twarzane są z miękkiej mie
szanki, która jest znacznie 
bardziej podatna na prze
bicie. Oponę zimową latem 
można zatem bardzo łatwo 

uszkodzić. Znacznie szybciej 
się ona zużywa. To sprawi, że 
po jednym sezonie nie będą 
się nadawały one do nicze
go. Będziemy musieli kupić 
nowe. Jednak wymieniając 
opony z zimowych na letnie 
trzeba brać pod uwagę nie 
tylko względy ekonomicz
ne. Najważniejsze jest tutaj 
bezpieczeństwo. W oponach 
zimowych mamy do czynie
nia z wysokim bieżnikiem. 
Ten zaprojektowany został 
po to, aby wbijać się w śnieg. 
Na twardej powierzchni opo
na taka ma mniejszy kontakt 
z podłożem, a to sprawia, że 
droga hamowania wydłu
ża się. Samochód nie pora
dzi sobie także na zakrętach. 
Głębszy bieżnik i słaby kon-

Wycieraczki Bulltec są 
bardzo aerodynamiczne, bar
dzo dobrze zachowują się pod
czas dużych prędkości, nie 
tracą przyczepności do szyby 
(nie „odklejają” się) podczas 
podmuchów wiatru oraz nie 
rdzewieją. Łatwo odchodzą od 
szyby podczas mrozów. Ceny 
w zależności od długości od 14 
do 18 zł za sztukę. To najlep
szy wybór wycieraczek z klasy 
ekonomicznej, posiada wysoki 
współczynnik jakości do ceny. 

takt z podłożem może do
prowadzić do wypadku, gdyż 
pojazd nie będzie miał odpo
wiedniej stabilności.

Na bezpieczeństwie nie 
można oszczędzać. - Sama 
wymiana opon to jednak nie 
wszystko. Opony muszą być 
także dobrej jakości. Wy
magają kontroli - radzi nasz 
ekspert. Wiosną serwisy 
przeżywają -oblężenie. Sta
rają się dopasować z ofertą 
opon do możliwości finanso
wych każdego klienta. MA
DAG oferuje największy w 
mieście wybór opon reno
mowanych marek Goodyear, 
Dunlop, Fulda, Sava, Dębica, 
Continental, a dla klientów 
mniej wymagających oferuje 
markę Aeolus, która zapew
nia przez rok czasu wymianę 
opony na nową w przypadku 
jej uszkodzenia. Zapraszamy 
do autoryzowanych serwisów 
oponiarskich już teraz. Przy
gotuj się do sezonu letniego i 
podróżuj bezpiecznie!

Autoserwis Premio Madag 
ul. Rybnicka 61 

tel. 32 415 25 98 
Racibórz 

ul. Opawska 155 
tel. 32 307 30 20 

Racibórz

www.madag.pl

Artykuł sponsorowany

FHU WWW PARTS S.C.
Racibórz ul. Komunalna 7 

tel. 32 417 07 74 
kom. 781 160 563

Racibórz ul. Kręta 1 
tel. 722 105 900

Czynne:
pn-pt 8.00-18.00

sob. 8.00-14.00 
mail: sklep@www-parts.pl

Artykuł sponsorowany

POPRAW KOMFORT

Racibórz-Płonia, ul. Bydgoska 14, tel.: 883 19 19 19

SPRZEDAŻ I WYMIANA OPON
WYWAŻANIE KÓŁ MOTOCYKLOWYCH 
WYWAŻANIE KÓŁ NIEPRZELOTOWYCH 
POMPOWANIE KÓŁ AZOTEM
Z FUNKCJA WYSYSANIA 
KOMPUTEROWE USTAWIANIE
GEOMETRII KÓŁ
NOWOŚĆ! DOWAZANIE I
KÓŁ NA SAMOCHODZIE

www.mtuner.pl

MECHANIKA
POJAZDOWA ul. Bogumińska 15b

I
I
I

I
I

DIAGNOSTYKA KOMPUTEROWA SILNIKÓW I ZAWIESZEŃ 

ELEKTROMECHANIKA 

KLIMATYZACJA, WYMIANA OPON, 
TŁUMIKÓW 

REGULACJA GEOMETRII KÓŁ

NAPRAWY GŁÓWNE I BIEŻĄCE: 
SILNIKÓW, ZAWIESZEŃ, HAMULCÓW, 
UKŁADÓW KIEROWNICZYCH

MECHANIKA KOJAZDOmUA
- Serwis ogumienia

■ Prostowanie felg

- Demontaż i montaż 

opon Run Fiat

cALUFELGISFECGOSTĄSsWE

_____________________________________

K-»<

DUŻY WYBÓR

BRONISŁAW 
WŁADARZ

® 32 415 53 58, 605 243 823
fax. 32 414 96 28

Wkontrola czujników
.ciśnienia w— 
Rajmund Gacka 
ul. Mariańska 25, Radl 
tel. 504 476 839

ciśnienia w kołach TPMS
-__________________________ r__

OPONYLETNIE

Gazetalnformator.pl
http://www.madag.pl
mailto:sklep@www-parts.pl
http://www.mtuner.pl
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Likwidacja szkody z OC sprawcy
Wybór miejsca i sposobu likwidacji szkody zależy do poszkodowanego. Auto Centrum

Jesteś poszkodowany w 
kolizji lub wypadku drogo
wym, musisz wykonać kilka 
kroków, by dostać odszko
dowanie, jego uzyskanie w 
wielu przypadkach nie jest 
proste, ani ekspresowe. Na 
drodze do wypłaty pienię
dzy stoi sporo formalności. 
Jeśli jednak po kolizji nie 
zapomnimy o kilku podsta
wowych zasadach, likwida
cja szkody powinna przebiec 
dość sprawnie Jak zatem 
uzyskać odszkodowanie z 
OC sprawcy?

Podstawową zasadą jest 
to, że z roszczeniem o likwi
dację szkody zwracasz się 
do zakładu ubezpieczenio
wego, w którym swoją poli
sę wykupił sprawca kolizji. 
W 2015 roku w życie weszła 
powszechna bezpośrednia 
likwidacja szkód. To roz
wiązanie daje możliwość 
zgłoszenia szkody do wła
snego zakładu ubezpieczeń. 
Nasz ubezpieczyciel wypłaci 
odszkodowanie, a następnie 
sam rozliczy się z firmą, w 
której sprawca miał wyku
pione OC. Nie zawsze ta for
ma rozliczenia jest korzyst
na dla poszkodowanego. 
Nasz ubezpieczyciel zobo

wiązany jest do podpisania 
z nami umowy na likwidację 
bezpośrednią. Wadą tej for
my rozliczenia jest, to że w 
razie sytuacji spornej cięż
ko się będzie odwoływać od 
decyzji ubezpieczyciela, ze 
względu na zawarte w pod
pisanej umowie warunki.

Do zgłoszenia szkody, 
oprócz Twoich danych, po
trzebne jest imię, nazwisko 
sprawcy kolizji, numer jego 
polisy OC, numer rejestra
cyjny i marka jego pojaz
du oraz data i okoliczności 
zdarzenia. Dlatego tak waż
ne jest spisanie wszystkich 
danych osoby, która ponosi 
odpowiedzialność za szkodę. 
Zazwyczaj do 7 dni od zgło
szenia szkody umówi się z 
nami rzeczoznawca na oglę
dziny uszkodzonego samo
chodu. Pamiętaj, aby przed 
zgłoszeniem szkody i przy
byciem rzeczoznawcy, nie 
dokonywać żadnych napraw. 
Z drugiej strony firmy coraz 
częściej oferują uproszczo
ną ścieżkę likwidacji. Do
kumentów do wypełnienia 
jest wtedy znacznie mniej, 
wizyta rzeczoznawcy nieko
nieczna, a czas likwidacji 
szkody skraca się średnio o

I Po kolizji lub wypadku warto udać się do zaprzyjaźnionego warsztatu
i zapytać o możliwość bezgotówkowego rozliczenia szkody z ubezpieczycielem.

połowę. Taka ekspresowa 
ścieżka wypłaty odszkodo
wania - nawet w trzy dni 
- dotyczy tylko drobnych 
szkód. Ubezpieczyciele sta
rają się forsować jeszcze in
ny wariant rozliczenia szko
dy. Mianowicie już podczas 
zgłoszenia szkody nakłaniają 

nas na udanie się do warsz
tatu, z którym mają podpi
saną umowę o likwidację 
szkód. Często są to warsz
taty znacznie oddalone od 
naszego miejsca zamieszka
nia, ą co za tym idzie w ogó
le nam nieznane. Pamiętaj
my nie musimy w ogóle się 

zgadzać na takie praktyki. 
To do poszkodowanego na
leży wybór miejsca i sposo
bu likwidacji szkody.

Co oznacza rozliczenie 
bezgotówkowe? Rola wła
ściciela auta ogranicza się 
wówczas do wyboru warsz
tatu (może to być nawet ma

ły warsztat z sąsiedztwa). 
Warsztat zajmie się napra- w 
wą, której zakres szczegóło
wo zostanie z nami uzgod
niony, a sam postara się 
o wyegzekwowanie odpo
wiedniej wysokości odszko
dowania od ubezpieczycie
la. Większość firm oferuje 
możliwość bezgotówkowej 
likwidacji szkód, pomimo że 
nie mają podpisanej umowy 
współpracy z ubezpieczal- 
niami (nie tworzą sieci na
prawczej ubezpieczalni), 
są to warsztaty niezależne, _ 
dbające jedynie o dobry in
teres klienta a' nie firmy 
ubezpieczeniowej, której ce
lem jest jak najtańsze rozli
czenie szkody.

Jeszcze raz podkreślmy, 
to nie Ubezpieczalnia de
cyduje o sposobie naprawy 
naszego pojazdu! Poszko
dowany ma prawo swobod
nie wybrać sposób i miejsce 
likwidacji swojej szkody. Pa
miętajmy, aby decyzję o spo
sobie likwidacji szkody pod
jąć na spokojnie, zasięgając-* 
porady np. w swoim zaprzy
jaźnionym warsztacie, a nie 
pod wpływem stresu jaki 
towarzyszy takim zdarze
niom. Artykuł sponsorowany

Auto Centrum Opolony ul. Rybnicka 129a, 47-400 Racibórz, www.opolony.pl
Lakiernictwo tel. 32 415 35 73 Blacharstwo tel. 32 415 31 43
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MYJNIA SAMOCHODOWA
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* mycie aut j
• mycie podwozia oraz silnika

• pranie tapicerki samochodowej i meblowej

• pranie dywanów, wykładzin I mebli

• przywóz i odwoź samochodów
we wtorki i czwartki po okazaniu kuponu .

15% zniżkina wszystko

zapraszamy
poniedziałek • piqtek 800 - 170 sotata 800 - 1500

Radbórz, ul. Kościuszki 7c 519 600 676

Rafamet z zyskiem
Spółka zwiększyła sprzedaż mniejszych obrabiarek.

W 2014 roku spółka Rafamet nie tylko odnotowała większy zysk, 
ale także wzbogaciła się o nową halę produkcyjną.

■ PAULINA KRUPIŃSKA

Rafamet S.A. podsumowa
ła 2014 rok. -Przez dwanaście 
miesięcy spółka wypracowała 
zysk netto w wysokości 766 tys. 
zł. Zysk na sprzedaży wyniósł 
2,043 min zł i był o 265 tys. zł 
wyższy niż w roku ubiegłym. 
Przychody ze sprzedaży pro
duktów, towarów i materiałów 
wyniosły 62,855 min zł i były 
o 21,5 proc, niższe od przycho
dów uzyskanych ww roku po
przednim.

- Nasza sytuacja finanso
wa po zakończeniu 2014 roku 
jest dobra. Wysokość zrealizo
wanych przychodów była co 
prawda niższa niż w latach po
przednich, ale wynika to w du
żej części z faktu sprzedaży w 
analizowanym okresie mniej
szej liczby wielkogabarytowych,

a więc i wysokomateriałochłon- 
nych obrabiarek, na rzecz obra
biarek mniejszych, zaliczanych 
do grupy obrabiarek małose- 
ryjnych. Szeroko rozumiane 
otoczenie gospodarcze nie uła
twiało, w omawianym okresie, 
podejmowania przez naszych 
potencjalnych klientów decyzji 
o inwestycjach maszynowych. 
Naszą ambicją jest jednak, aby 
obecny rok był lepszy od mi
nionego. Prowadźmy w tym 
kierunku działania, zarówno 
w odniesieniu do pozyskiwa
nia nowych rynków zbytu jak 
i wprowadzania nowych inno
wacyjnych wyrobów. Ważnym 
elementem strategicznego roz
woju firmy w latach następ
nych jest oddanie do eksploata
cji w 2oi5r. tzw. Hali Montażu 
II, czyli hali montażu odbio
rowego. Inwestycja ta stano

wi dla naszej firmy fundament 
jej dalszego rozwoju. Już teraz 
odbieramy pozytywne opinie 
oceniające funkcjonalność, no
woczesność oraz wyjątkową es
tetykę tego obiektu - mówi E. 
Longin Wons, Prezes Zarządu 
Rafamet S.A. z Kuźni Racibor
skiej.

Jednak na tym spółka nie 
poprzestaje. W roku 2015 będą 
realizowane kolejne inwestycje 
w rozwój parku maszynowego 
spółki. Będzie to następstwo 
przekształcania obecnego wy
działu montażu w wydział ob
róbki ciężkiej. Główne kierunki 
sprzedaży w 2015 roku to m.in. 
Arabia Saudyjska, Chiny, Ma
lezja, Tajlandia, Tajwan, Korea 
Południowa, Polska, Turcja, 
Niemcy, Słowacja, Serbia, a tak-! 
że Maroko, Etiopia, RPA oraz 
Argentyna, Australia i USA

Gazetalnformator.pl
http://www.opolony.pl
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Rydułtowy

Rydułtowianka w finale Miss Reneta
Rydułtowy - sylwetki

Farmaceuta napisał kryminał!
Arnold Płaczek fanom kryminałów znany jest jako Thomas Arnold.Polka znalazła się w ścisłej dwunastce czeskiego konkursu piękności.

Na stronie internetowej www.missreneta.cz istnieje możliwość oddawania głosów 
na reprezentantkę Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 2 w Rydułtowach.

■ ANNA ZGANIACZ

Jest z Polski, z miasta 
Rydułtowy położonego bli
sko granicy z Czechami. 
Zielonooka dziewczyna o 
rudych włosach jest uczen
nicą szkoły ponadgimna- 
zjalnej w Rydułtowach. Do 
tej pory nie startowała w 
konkursach piękności, dla
tego bardzo cieszy ją udział 
w finale Miss Reneta. Czas 
wolny spędza w aktywny 
sposób. Bardzo lubi siat
kówkę oraz koszykówkę. Za
miłowanie do sportu wpły
wa na jej sposób ubierania 
się. Uwielbia legginsy i blu
zy lub t-shirty. Dla Martyny 
bardzo ważna jest rodzina, 
z którą świetnie się rozu
mie. Chciałabym pojechać 
do Paryża, miasta roman
tyków i zakochanych - tyle 
o Martynie Kocur z Ryduł
tów można dowiedzieć się 
z opisu zamieszczonego na 
stronie Miss Reneta.

17-latka wzięła udział 
w eliminacjach do konkur
su Miss Reneta 2015, któ
re odbyły się 28 listopada 
w Rydułtowskim Centrum 
Kultury „Feniks”, po raz 

- pierwszy w rodzinnym mie
ście reprezentantki Polski. 
Konkurs organizowany jest 
od roku 1998 przez czeską 
szkołę średnią z Havirova. 
Współpracuje ona z Zespo
łem Szkół Ponadgimna
zjalnych w Rydułtowach. - 
Na początku nie chciałam 
wziąć udziału w tym kon

'' kursie, jednak pan Dyrek

tor, Jacek Stebel gorliwie 
mnie zachęcał, żebym spró
bowała swoich sił. Ostatecz
nie się zgodziłam, ale mimo 
to nie wierzyłam, że uda mi 
się przejść przez eliminacje 
do dalszych etapów - wspo
mina Martyna.

Do tej pory Martyna 
dwa razy wyjeżdżała do 
Czech, by wziąć udział w 
przygotowaniach do finału 
Miss Reneta. Dużo pracy... 
zdjęcia, kręcenie filmików, 
przymiarki strojów - tak 
Martyna wspomina zgru
powania, w których brała 
udział. - Przygotowania do 
finału były przyjemnością, 
a zarazem ciężką pracą. 
Od rana do wieczora trwa
ją zajęcia, podczas których 
uczymy się tańca oraz cho-

REKLAMA 

&
Wójt Gminy 

Nędza informuje:
Ci. bforych ( nfo umierają

o miłość. to nieśmiertelność

Emily DickinsonNa tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy w Nędza, ul. Jana 

III Sobieskiego 5, 47-440 Nędza (parter przy wejściu 

głównym + półpiętro), na stronie internetowej Urzędu 

Gminy www.nedza.pl w zakładce ogłoszenia urzędu i 

www.bip.nedza.pl w menu przedmiotowym w zakładce

wykazy nieruchomości oraz stronie internetowej monitorurzedowy.pl:

> zamieszczony jest wykaz nieruchomości przeznaczonych do dzierżawy: 

nieruchomości obrębu Babice, Łęg, Ciechowice, Nędza o łącznej powierzchni 

10,0307 ha.

> zamieszczony jest wykaz nieruchomości przeznaczonych do sprzedaży w drodze 

prztargu ustnego nieograniczonego: działka nr. 744/2 obrębu Zawada Książęca o 

powierzchni 0,1582 ha

Z głębokim żalem przyjęliśmy wiadomość o śmierci

Ryszarda Pluty
Radnego Rady Miejskiej w Kuźni Raciborskiej

Składamy Rodzinie i Bliskim 

wyrazy najgłębszego współczucia

Paweł Macha Burmistrz Miasta Kuźnia Raciborska

Sabina Chroboczek-Wierzchowska Przewodnicząca Rady Miejskiej

Radni Rady Miejskiej w Kuźni Raciborskiej

reografii. Niezależnie od 
tego, jak zakończy . się mo
ja przygoda z Miss Reneta, 
udział w tym konkursie to 
naprawdę świetna sprawa. 
Wiele się nauczyłam - pod
sumowuje finalistka z Pol
ski.

Ostatecznie starcie dwu
nastu kandydatek, które po
myślnie przeszły eliminacje 
do konkursu odbędzie sie 
10 kwietnia. Relację z wy
borów Miss Reneta będzie 
można oglądać w telewizji 
internetowej Polar. Jury 
przyzna nagrody w kate
goriach głównych, jednak 
uczennice szkół średnich 
mają także szanse na zdo
bycie tytułu miss publicz
ności, miss foto oraz miss 
Internetu.

Burmistrz Rydułtów, Kornelia Newy osobiście 
podziękowała autorowi, że rozsławił miasto 
na cały kraj oraz poprosiła go o autograf.

■ PAULINA KRUPIŃSKA

Thriller „33 dni praw
dy” miał swoją premierę w 
marcu i jest dostępny w naj
większych księgarniach in
ternetowych i stacjonarnych. 
Książka opisuje śledztwo w 

grupa pbg

• Nie wymaga wysiłku fizycznego
• Płaca wyższa niż w innych zawodach
• Uprawnienia na liscje zawodów poszukiwanych
• Nowe metody oraz osprzęt ochrony osobistej pewnie chroni

zapoznaj się z filmami uwierz w siebie i zapisz się
NA KURS PODSTAWOWY SPAWANIA ORGANIZOWANY W RAFAKO. S.A.

Informacje pod tel. 32 410 11 85
Kobieta może być spawaczem 
Spawacz to też kobieta 
Kobiety na spawaczy zatrudnię 
Kobiety będą spawać 
Ola uczy się spawać

Dziewczyny na kursach spawania w Namysłowie 
MIG welding for Sculpture
Spawaczka / Dziewczyna z talentem do spawania 
Welding An Artistic Life
Women in Welding

sprawie śmierci zakonnicy, 
która pracowała w sierociń
cu. Powieść trzyma w napię
ciu do samego końca. - Nigdy 
nie miałem nic wspólnego z 
sierocińcem. Po prostu po
stanowiłem napisać książ
kę, która będzie miała wiele 

zawiłych wątków, a rozwią
zanie całej zagadki znajdzie 
się dopiero na końcu książki 
i to się udało. A klimat sie
rocińca opisywałem na pod
stawie budynku dawnego 
domu dziecka w Kornowacu 
niedaleko Raciborza - zdra
dza autor.

Pisać zaczął po studiach 
farmaceutycznych, które 
ukończył na Śląskim Uniwer
sytecie Medycznym. Po stu
diach, nie wiedział co zrobić 
z wolnym czasem. Ponieważ 
jego pasją było czytanie ksią
żek, zwłaszcza kryminałów, 
sam postanowił coś napisać. 
Jego debiutancka powieść 
- thriller medyczny „Ane
stezja” miała swój debiut w 
2013 roku. Nad książką „33 
dni prawdy” pracował pół 
roku. - Cały czas pracuję w 
aptece w Pszowie, więc pisa
niem mogłem się zajmować 
przed lub po pracy, ale udało 
mi się to połączyć - przyzna- 
je autor.

Co robi kiedy nie pisze 
i nie pracuje? Czyta książ
ki. Do jego ulubionych au
torów należą B. Haig, R. 
Ludlum, D. Brown, C. Cus- 
sler, H. Coben, M. Palmer, 
J. Patterson. Arnold Płaczek 
już pracuje nad następnymi 
książkami. Na wydanie cze
ka jego powieść „Tetragon” 
oraz kolejna część przygód z 
udziałem detektywów Adam
sa i Rossa, których losy opi
suje najnowsza powieść „33 
dni prawdy”.

Gazetalnformator.pl
http://www.missreneta.cz
http://www.nedza.pl
http://www.bip.nedza.pl
monitorurzedowy.pl
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RACIBORZANIE
W WYŚCIGU 1/4 MILI!

W wyścigu 1/4 mili w Kamieniu Pomorskim weźmie 
udział Racibórz Drijt Team. Nasze miasto reprezentować 
będą Artur Świerczek, Przemek Wojciechowski, Szymon 
Wojteczek. W nadchodzącym sezonie Raciborski Drijt Team 
zaplanował starty w Serii Drijt Open -jest to liga prężnie 
rozwijająca się i poziom zawodników w niej startujących 
jest z sezonu na sezon coraz wyższy

Moto Piknik w Kamieniu 
Śląskim. Jedną z głów
nych atrakcji będzie wy
ścig.

Wyścigi na 1/4 mili, wy
ścigi wraków, super samo
chody, widowiskowe pokazy 
driftu, offroad, strefa klubów 
i food tracki to tylko przed
smak atrakcji, jakie czekają 
na motomaniaków 26 kwiet
nia na lotnisku w Kamieniu 
Śląskim.

Moto Piknik to impreza 
dla wszystkich, którzy kocha
ją samochody, różne ich obli
cza i dobrą zabawę. To prze

strzeń dla całych rodzin! Ideą 
przewodnią pikniku jest po
pularyzacja bezpieczeństwa 
na drogach, promocja bez
piecznej i sportowej rywali
zacji w miejscach specjalnie 
przystosowanych do ścigania. 
Podczas Moto Pikniku zosta
nie zainaugurowany cykl wy
ścigów równoległych na dy
stansie 1/4 mili „Automaster 
Speed Cup”. Pasjonaci szyb
kości i adrenaliny będą podzi
wiać w akcji szybkie i mocne 
samochody.

■ P

Kwalifikowany materiał siewny 
zlfóż, ziemniaków-i.warzy w.

-srodkiochrony roślin
■nasiona

- nawozy
-artykuły rolnicze i ogrodnicze 

■ fachowe doradztwo

mgr. inż. Stanisław Ostrowic 
47-400 Racibórz - Studzienna 

ul. Floriana U 
tel.324190562 
fax. 324152692 

e-mail: sostrowiczawp.pl

■TT^LWIŁgospodarka

WFOŚiGW wesprze inwestycję PK w Nędzy *
Modernizacja zbiornika wody potrwa do czerwca.
■ PAWEŁ STRZELCZYK

Termomodernizacja bu
dynku administracyjno-so- 
cjalnego wraz ze stacją uzdat
niania wody zostanie wsparta 
preferencyjną pożyczką ze 

* środków Wojewódzkiego
Funduszu Ochrony Środo
wiska i Gospodarki Wodnej 
w Katowicach w wysokości 
ponad 230 tys. zł. Jeszcze na 
ostatniej sesji Rady Gminy 
Nędza rajcy podjęli uchwałę 
w sprawie wniesienia przez 
Gminę Nędza do Przedsię
biorstwa Komunalnego wkła
du pieniężnego w wysokości 
100 tys. zł na pokrycie udzia

łów w podwyższonym kapita
le zakładowym spółki.

- Ruch był niezbędny do 
realizacji inwestycji - zarówno 
w przypadku uzyskania dofi
nansowania, jak i ewentualnie 
w zmniejszonym zakresie, w 
przypadku negatywnej decy
zji WFOŚiGW - wyjaśnia wójt 
gminy Anna Iskała. Ale już jest 
jasne. Inwestycja PK w Nędzy 
zostanie wsparta pożyczką w 
wysokości 232.843,00 zł. W 
sumie zadanie pochłonie po
nad 350 tys. zł.

Stermomodernizowany 
zostanie budynek admini- 
stracyjno-socjalny oraz sta
cja uzdatniania wody. To

przede wszystkim odpowiedź 
na konieczność utrzyma
nia wymogów sanitarnych, 
ale też dbałość o środowisko 
i oszczędność dla portfela - 
stermomodernizowany bu
dynek zużywa mniej energii, 
więc koszty ogrzewania są o 
wiele niższe.

Będzie to już kolejna eko
logiczna inwestycja PK. Od 
ubiegłego roku modernizo
wany jest też sam zbiornik 
wody na stacji uzdatniania. - 
Jego stan techniczny wymagał 
już podjęcia działań. Będzie to 
miało oczywiście wpływ na ja
kość wody, co nie oznacza, że 
do tej pory mieliśmy z tym

problem. Remont jest formą 
zabezpieczenia na przyszłość. 
Lepiej wyprzedzać pewne 
fakty, niż dać się zaskoczyć 
pogorszeniem jakości wody 
- tłumaczy prezes PK Marek 
Niewrzoł.

Modernizacja zbiornika 
ma potrwać do czerwca i rów
nież została dofinansowana 
ze środków Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środo
wiska i Gospodarki Wodnej 
w Katowicach w postaci pre
ferencyjnej pożyczki. Z kolei 
termomodernizacja budynku 
i stacji uzdatniania ma ruszyć 
jak tylko zakończy się remont 
zbiornika. *"

Al pa
PRODUCENT OGRODZEŃ BETONOWYCH

feswuo 4®© 112

USŁUGI BUDOWLANE 
tet. 697-740-032 

mail: danmair2007@op.pl 
www.danmar-budowa.pl

47-400 Racibórz, ul. Hulczyńska 49
pasze 
premiksy 
koncentraty 
śruty białkowe 
tłuszcze paszowe 
kora 
rośliny ozdobne 
kamień ozdobny 
wyposażenie budynków inwgntWśkichW

* -

Czynne:
Pon. * pr.: 8.00-16.00 

Sob.: 9.00-15.00

tei./fax: 32 417-72-20 
www.farmer-tworek.pl 
www.farmersklep.pl

rrh.u WDWJ s.c&Thu} liRĘWRRJJ
Tura ŚiSi "PROWENT.

iwnianychul. Bogumińska 21 
tel./fax 32 4514129 
www.dnwraj.pl, kontakt@drewraj.pl

DANMAR

SAŁ<MAreRJAŁ-H budowlane

- budowa domów wraz z materiałem
- okna, drzwi, parapety, rolety, bramy 
(sprzedaż, montaż)

- remonty domów
- ' docieplenia, tynki, wylewki

umów sit na NOłJ!?RR6!97740032 
ZADZWOŃ TOB NU^ER 697740 032

SZKLOMARK
ZAKŁAD SZKLARSKI

tei. 604 326 789
691 236 789

-Lustrakryształowe i kolorowe
- Szkło bezpieczne VSG
- Szkło kolorowe, hartowane, trawione
- Szkło z grafiką do kuchni ,pomfc»
- Drzwi szklane
- Szkło wzorzyste ornamentowe
- Ramy obrazowe
- Szyby zespolone
- Panele szklane ■ czynne

pn-pt: 

sobota:

8-16

8-12

FHU SZKLOMARK
ui. Londzina 46/11,47-400 Racibórz

I domów drewnianych
I domków letniskowych 
I handlowych
I altan

owsr► wrosai
tel. kom. 502

SPRZEDAŻ

I parkiety i mozaiki
> Finish parkiet
I drewnochron
I listwy podłogowe
»itwonrainiBMinD

tel. kom. 501 448 629

lustra, szkło u' wymiar EL 

lustra łazienkowe 
ramŁObrazoje^F—-W 

PnawymlauPr

oprawa obrazów i fotograf 
szyby zespolone ;

Gazetalnformator.pl
sostrowiczawp.pl
mailto:danmar2007@op.pl
http://www.danmar-budowa.pl
http://www.farmer-tworek.plwww.farmersklep.pl
http://www.farmersklep.pl
http://www.dnwraj.pl
mailto:kontakt@drewraj.pl
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WODZISŁAW ŚLĄSKI SZPITAL RACIBÓRZ - ZDROWIE

Naprawią szpitalne finanse?
Powołano 25 osobowy zespół naprawczy wodzisławskiego szpitala.

STUDENCI STAJĄ DO 
WALKI Z BIAŁACZKĄ

■ KRYSTYNA STANIK

Zarząd Powiatu Wodzi
sławskiego powołał członków 
zespołu roboczego, którego za
daniem będzie doradztwo oraz 
wypracowanie opinii w spra
wie programu naprawczego 
dla Powiatowego Publicznego 
Zakładu Opieki zdrowotnej w 
Rydułtowach i Wodzisławiu 
Śląskim z siedzibą w Wodzi
sławiu Śląskim.

Od dłuższego czasu - in- 
formauje starostwo - trwa 
dyskusja na temat sytuacji 
szpitali w Rydułtowach i w 
Wodzisławiu Śląskim oraz 
różnych propozycji popra
wy ich kondycji finansowej 
m.in. poprzez ewentualne łą
czenie oddziałów szpitalnych.

RACIBÓRZ - EKOLOGIA

Koło młyńskie uczy dzieci ekologii
Dzieci mogą zobaczyć, jak energia dostarczona dzięki wodzie jest zamieniana w energię elektryczną.

Ekologii musimy się 
uczyć. Najlepiej od dziec
ka. Najlepiej również, gdy 
nauka ta wiąże się z innymi 
gałęziami wiedzy takimi jak 
fizyka, czy chemia. Gdy eko
logii uczą się dzieci, to do
brze się składa, jeśli nauka 
łączy się z zabawą i obserwa
cją. Dzięki temu młode umy
sły chłoną wiedzę szybciej i 

Do władz powiatu wpłynął 
apel radnych z Rydułtów o 
powołanie zespołu roboczego 
złożonego z przedstawicieli 
organów Powiatu Wodzisław
skiego, jednostek samorządu 
terytorialnego szczebla gmin
nego, dyrekcji szpitala, związ
ków zawodowych oraz innych 
podmiotów zainteresowanych 
dobrem szpitala. - W odpo
wiedzi na apel skierowaliśmy 
pisma do 30 podmiotów o wy
typowanie przedstawiciela do 
prac w zespole. Swój udział 
potwierdziło 18 osób. W skład 
zespołu wchodzą również rad
ni powiatowi oraz przedstawi
ciele zarządu - mówi starosta 
Tadeusz Skatuła.

Na posiedzeniu Zarząd 
Powiatu podjął uchwałę po- 

bardziej chętnie. Tak wła
śnie jest w Arboretum ■ Bra
my Morawskiej w Raciborzu, 
gdzie dzięki wsparciu Woje
wódzkiego Funduszu Ochro
ny Środowiska i Gospodarki 
Wodnej powstało koło młyń
skiego. Służy ono jako stano
wisko edukacyjne pod nazwą 
„odnawialne źródła energii 
na przykładzie koła młyń

W ubiegłym roku szpital w Wodzisławiu Śląskim miał 7 min 
zł straty. Planowanejest zamknięcie porodówki i oddziału 
pediatrycznego. Mieszkańcy i władze powiatu mają nadzieję, 
że zespół naprawczy pomoże.

wołującą członków zespołu. 
Jego pracami pokieruje wice- 
itarosta Leszek Bizoń. Opińię 

w sprawie programu napraw

skiego”. WFOŚiGW wsparł tę 
inwestycję kwotą ponad 23 
tysięcy złotych, co stanowiło 
połowę jej wartości. Dyrek
tor arboretum Hubert Kre- 
tek powiedział nam: - Dzięki 
temu stanowisku dzieci mo
gą zrozumieć, w jaki sposób 
odbywa się zamiana ener
gii, którą dostarcza woda 
na energię elektryczną. Do 

czego dla szpitali zespół ma 
. wypracować do 31 lipca 2Oi5r.

Następnie zostanie ona przed
stawiona zarządowi powiatu.

tego właśnie miejsca kiero
wane są wycieczki szkolne, 
a uczniowie obserwują, jak 
dzięki kołu młyńskiemu sta
le świeci się żaróweczka. Dy
daktyka zresztą jest w ogóle 
niezwykle ważnym elemen
tem kształtowania świado
mości ekologicznej.

■ L

W Raciborzu odbędzie się 
rejestracja dawców szpiku 
kostnego.

Studenci Państwowej Wyż
szej Szkoły Zawodowej w Ra
ciborzu po raz czwarty stają do 
walki z białaczką i organizują 
dzień Dawcy szpiku kostnego. 
Podczas poprzednich edycji 
zorganizowanych przez przed
stawicieli PWSZ w Raciborzu 
wraz z fundacją DKMS Polska 
zarejestrowało się ponad 670 
chętnych osób, gotowych nieść 
pomoc ludziom chorym na bia
łaczkę. Kolejne osoby będą mia
ły okazję wzbogacić rejestr już 
22-23 kwietnia 2015 r.

- Będziemy ponownie reje
strować chętne osoby w dwóch 
miejscach: w budynku głów
nym PWSZ w Raciborzu przy ul. 
Słowackiego 55 w godz. 9:00- 
16:00 oraz w Galerii Młyńskiej 
od 13:00 do 20:00 - informu
je Dawid Machecki, ambasador 
fundacji DKMS Polska. Sama 
rejestracja trwa zaledwie kilka 
chwil - na samym początku wo
lontariusz przeprowadza krótki 
wywiad medyczny, potem od
bywa się druga część, czyli wy
pełnienie formularza rejestra
cyjnego, a na samym końcu ta 
najważniejsza czynność, czyli 
wymaz z wewnętrznej strony 
policzka. - W Polsce co godzinę 
stawiana jest komuś diagnoza - 
białaczka, czyli nowotwór krwi. 
Na świecie co 35 sekund odbiera 
komuś życie. Dlatego zachęcam 
wszystkie chętne osoby do reje
stracji - mówi Dawid Machecki.

Od ponad dwóch lat na wie
lu polskich uczelniach wyższych 
realizowany jest projekt reje
stracji potencjalnych Dawców 
szpiku wśród społeczności aka
demickich. Celem tej inicjaty-

Fundacja DKMS
Baza Dawców 
Komórek Macie
rzystych Polska, 
przebadała i zare
jestrowała prawie 
670 tysięcy 
potencjalnych 
dawców komórek 
macierzystych

wy jest zjednoczenie wszystkich 
studentów na rzecz ratowania 
ludzkiego życia.

W tym roku aż 130 uczelni 
z 54 miast wytypowało swoich 
reprezentantów do udziału w 
tym projekcie. - W tym przed
sięwzięciu nie mogło zabraknąć 
Państwowej Wyższej Szkoły Za
wodowej w Raciborzu. Przez 
wszystkie edycje zorganizowane 
przez studentów zarejestrowało 
się ponad 670 osób, ta liczba po
kazuje, że zainteresowanie tym 
przedsięwzięciem w Raciborzu 
jest ogromne - podkreśla Da
wid Machecki.

■ P

REKLAMA

Dni otwarte Akademii Fitness
sala III H,Ostróg, ul. Zamkowa 4 

sobota
Akademia Fitness 25 KWIETNIPROGRAM

8.30

9.30

10.30

11.30

12.30

13.30

14.30

JOGA /Grażyna

AKTYWNI 50+/Asia
ZDROWY KRĘGOSŁUP/Ewa

PILATES/Michalina
MENTAL BODY/Dominika

STEP&SHAPE /Michalina
ABT /Magda

DEEP WORK /Dominika
TRENING FUNKCJONALNY /Ewa

ZUMBA/Magda
LATINO DANCE/Asia

Rozdanie nagród

W programie porady fizjoterapeuty, pomiary na analizatorze Tanita, 
pokaz sprzętu wypożyczalni dla ludzi aktywnych i nagrody

Akademia Fitness I Racibórz I ul.Ocieka 4 I www.akademia-fitness.eu

Gazetalnformator.pl
http://www.akademia-fitness.eu
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REKLAMA

ARTIMEX

M E D I C A L

■Jr'

* ■■ I

EURODENT
M A G I N C

Racibórz, ul. Gen. J. Bema 5

tel.: 32 415 41 13
W AAZ
Ministerstwo Zdrowia

INFORMACJA I REJESTRACJA: (77) 481 05 92

Poniedziałek - Piątek 830-1830Centrum Medyczno - Diagnostyczne
TWÓJ li ZDROWIE NASZ PRIORYTET

oFeruJemy poRADY SPEC)AIISTYcZne w ZAKRES|E'.

«. . reumatol0G1I I LECZIEMA oSteoPoroZY ..* D^n. moi. JOANNA GŁOGOWSKA - SZELĄG specjalista reumatologu, 

medycyny fizykalnej i balneologii. ńuermsw. leczenie chorób tarczycy

NEKROLOGII . . .
R-k. med DARIUSZ LESIK sjtecj.illsU chorób wewnętrirn^hj nei •- • • -g

*' Dr n^d. KRZYSZTOF PARUZEL specjalista chlrurgH °gólnej i naczynmweF .

.«. CHIRURGII OGÓlneJ 1 chorÓB Sutka
" |ek- mei WEŃCZ^LAW KUKLEWICZ spoiwu chirurgll ogólnej- 

Ł^^^^TllG.HAŁSEEMANN sp^pl^l.i ortopedfl. trmrnwtolog.

Rk. ined- DEjA,N SIMIĆ specjalista oHop^o. traumatol°g.
|ek. med- R°BERT STROKA specjalteu ortopedii. ti-atimamlog.

* dr^n^d.'AndK/E-:j POTYKA specjalna clm-urgn ogólne). urolog- 

NEUROLOGU
kk. med. EWA KRÓI- SPe<^.iałlsta neurologu

Przyjdź na bezpłatną

MAMMOGRAFIĘ
Racibórz, ul. Gen. J. Bema 5 

tel.: 32 415'4113 .

www. artlmex.com.pl

K. Koźle, pl. Gwardii Ludowej 1
tel.: 77 481 05 92

/ www. eurodent.pro

ZABIEGI OPERACYJNE W ZAKRESIE:

Program Zwalczania Chorób Nowotworowych skierowany jest do grupy kobiet 

- w wieku od 50 do 69 lat (należy wziąć pod uwagę rok urodzenia): które przez 

ostatnie dwa lata nie miały wykonywanej mammograf!! w ramach Programu; 

otrzymały w ramach realizacji Programu pisemne wskazanie do wykonania 

ponownego badania mammograficznego po upływie 12 miesięcy.

.» ortopedii, chirurgii i urologią„_

<? RADIOLOG1I STOMATOLOCJIC^EJ

4■ RADIOLOGH OGÓLnodIAGNoSTYCZNEJ 
- MAMMOGRAFU ■ •. denSY'tOmetr1I 

DIAGNOSTYKI USG + Doppler

L

Nowoczesny sprzęt 

Doświadczony pcreoiwl 

Wysoka Jakość urfug

EHPB1 ^Rzetelni 

w Ochronie Zdrowo

UWAGA: REZONANS MAGNETYCZNY!
RACIBÓRZ, ul. Gen. J. Bema 5

tel. 32 415 41 13. Krótkie terminy, konkurencyjne ceny!

Powiatem 
Program 
WuesnriM 
Wltnnmu 
Haka Piersi

Badania skierowane są do osób uprawnionych do świadczeń opieki 

zdrowotnej zgodnie z postanowieniami ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. 

o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków 
publicznych (Dz. U. z 2008 r. Nr 164, poz. 1027 z późn. im.).

powiat raciborski - zdrowie

GROŹNA GRUŹLICA

Liczba zachorowań na 
gruźlicę w Raciborzu i oko
licach wzrosła dwukrot
nie.

Od rozpoczęcia rejestracji 
przez PSSE w Raciborzu, tj. w 
latach 2002 - 2007 obserwo
wano systematyczny, aczkol
wiek powolny, spadek zachoro
wań, natomiast w latach 2008 
- 2009 wystąpił znaczny wzrost 
zachorowań. W roku 2010 od
notowano radykalny spadek za
chorowań na gruźlicę, co spowo
dowane było innvm podejściem 
do statystycznego ujmowania

zachorowań w przypadku wzno
wienia choroby. W roku 2011 
ponownie rejestrowano tzw. 
„wznoiw/’, tj. nawroty choroby.

W roku 2014 wszystkie 30 
przypadków dotyczyło gruźlicy 
układu oddechowego. Średnia 
wieku chorych z potwierdzoną 
gruźlicą układu oddechowego 
wynosiła ok. 52 lata (dla porów
nania w-roku 2013 średnia wie
ku wynosiła 50 lat). Najstarsza 
osoba miała 92 lata, natomiast 
najmłodsza 6 lat.

■ PS •

Skorzystaj z fachowej pomocy specjalisty i wylecz 
swoje stopy

kosmetolog —.
Monika Hutny

MOBILNA KOSMETYKA 
lecznicza i pielęgnacyjna Tel. 662-181-134

PRZED

Rybnik, ul. Korfantego 1 
KORNOWAC. UL. RACIBORSKA 173

METOmORFOZY 

w trzy DNI!

|C|Z kompleksowa diagnostyka
LJtaJw Lek. med. Witold Ostrowicz
color Doppler specjalista radiologii i diagnostyki obrazowej

Racibórz, ul. Kasprowicza 1 rejestracja

Tel. 32 724 24 20 Kom 604 347 669 MILE
Godz przyjęć pn.-wt czw-pt od 12.15do 14 15 W|DZ|ANA

Salon kosmetyczny
Maestria ty.a&tiia

Umów się na 
bezpłatne konsultacje: 

tel. 661 103 103

www.artdent.org
Specjalistyczna Praktyka 
STOMATOLOGICZNA

www.ma-estria.pl

Racibórz, ul. Warszawska 14a, tel. 794-793-290
Godziny otwarcia:

pon. - pt. 10.00 -18.00 
sob. 9.00 -13.00

Rybnik. ul. Żorska 221
www.squash.rybnik.pl Zadzwoń: 669 221 221

Cq
od 15 J/o«J1h l

REJESTRACJA: Tel. 32 415 42 16 | 791 980 970 | 601 159 548
Racibórz. ul. Wojska Polskiego EJ/2

specjalistyczna praktyka lekarska specjalistyczna praktyka lekarska

47-400 Racibórz
ul. Ocieka 7

lek. med. JUSTYNA KROWICKA
Rejestracja telefoniczna 

32 419 92 77 
przyjmuję w pon. od 15.00 

sob. od 9.30

lek. med. Bożena Dubrownik
specjalista psychiatra

47-400 Radbórz 
Plac Wolności 6/1

R^eesitracja tylko telefonćczna
603 134 066

Przyjmuję w czwartki od 16:00

http://www.artimex.com.pl
http://www.artdent.org
http://www.ma-estria.pl
http://www.squash.rybnik.pl
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MOTOrady: co sprawdzić w aucie po zimie?

■ KRZYSZTOF KĄSIK

Warto wykorzystać pierw
sze ciepłe dni i przeprowadzić 
skrupulatne oględziny auta. 
Dzięki temu można wykryć 
drobne usterki, które odpo
wiednio wcześnie usunięte 
- nie spowodują większych i 
drogich awarii.

Podczas przekładania 
opon na letnie, warto spraw
dzić stan zimowego ogumie
nia. Najechanie na dziurę 
mogło spowodować nieod
wracalne uszkodzenia. Poja
wienie się wybrzuszenia lub 
przecięcie gumy całkowicie 
dyskwalifikuje oponę z dal

szego użytku. Uderzenie w 
krawędź dziury może dopro
wadzić różnie do uszkodzenia 
felgi.

Przejechanie z dużą pręd
kością przez wyrwę w drodze 
może doprowadzić do uszko
dzenia elementów zawiesze
nia. W takim przypadku po
winniśmy natychmiast udać 
się warsztatu lub na stację 
kontroli pojazdów. Uszkodzo
ne elementy należy wymienić 
na nowe! Warto skontrolo
wać również stan geometrii 
kół. Często po wjechaniu w 
kilka dużych dziur w drodze j 
lub wysokich krawężników 
dochodzi do rozregulowania 

geometrii zawieszenia. Naj
częściej zmieniają się opty
malne parametry ustawie
nia zbieżności kół. Objawem 
takiego zjawiska jest przede 
wszystkim ściąganie auta na 
jedną stronę podczas jazdy 
na wprost. Nie warto zwlekać 
z regulacją. Jeżdżąc z taką 
usterką, ryzykujemy szybkie 
zniszczenie opon.

Wiosną warto przyjrzeć 
się układowi klimatyzacji. 
Ta w mroźnym okresie przez 
wielu kierowców, niestety, nie 
jest zbyt często uruchamiana. 
W zastałym układzie dochodzi 
do rozwarstwienia się miesza
niny chłodziwa i oleju smaru

jącego kompresor. Latem gro
zi to utratą szczelności układu 
i nawet zatarciem kompreso
ra. Po takim długim przesto
ju z klimatyzacji wydobywa 
się nieprzyjemny dla naszego 
nosa zapach. W klimatyzacji 
będą rozwijały się także groź
ne dla zdrowia bakterie.

Przegląd powinien objąć 
również stan płynów eksplo
atacyjnych - kontrolujemy nie 
tylko ich poziom, ale w miarę 
możliwości ich jakość - olej 
silnikowy, płyn wspomagania 
układu kierowniczego, płynu 
chłodniczego, hamulcowego 
oraz systemu spryskiwaczy. 
W-arto zastąpić płyn zimowy

płynem letnim ze względu 
na inne właściwości tych pły
nów. Nasze auta wymagają 
szczególnej uwagi cały rok. 
Pomimo iż po zimie, wiele 
czynności w naszym samo
chodzie możemy zrobić „na

Auto Centrum
Cykl MOTOrady przygotowywany we współpracy 

z Auto Centrum Opolony w Raciborzu

własną rękę”, do tych poważ
niejszych zabiegów oddajmy 
auto specjaliście. Starajmy 
się robić przeglądy regular
nie, zabezpieczy nas to przed 
poważniejszymi usterkami a 
tym samym i wydatkami.

NAPRAWY POWYPADKOWE • MECHANIKA POJAZDOWA • KLIMATYZACJA • GEOMETRIA KÓŁ
47-400 RACIBÓRZ UL. RYBNICKA 129A, TEL. 32 415 31 43 WWW.OPOLOh^l^.PL

REKLAMA

POMOC 
DROGOWA

Holowanie samochodów 
w kraju i z zagranicy 

oraz przewóz 
wózków widłowych 
i maszyn rolniczych 

Krystian Karcz, 
47-400 Racibórz, 

ul. Kozielska 9 
tel. kom. 0601516 085 
tel/fax 032 415 32 23 

www.karcz.ppsi.pl

AUTOGARAŻ
MERCEDES-AUDI 

BMW-VOLVO

amortyzatory, łożyska 
układy: hamulcowe, 

kierownicze, napędowe 
RACIBÓRZ, ul. Klasztorna 9 

Tel. 32 419 06 027

wypożyczalnia samochodów

tel. 600 940 381
47-341 Brożec (k. Krapkowic) ul. Kwiatowa 14 

www.beno.opole.pl

- MONTAŻ 
INSTALACJI GAZ

- MECHANIKA
POJAZDOWA

- SERWIS OPON
- KOMPUTEROWA

DIAGNOSTYKA
- KLIMATYZACJE

Pogrzebień, ul. Brzeska 51

S 502 552 887
gazownikk@op.pl premiumgaz.pl

Lakiernictwo Pojazdowe k. Kotas

Vliuiupil.l' Ul! IIUUIUUI UllU w

kom. 603113 843. tel. 32 419 6815

47-400 Racibórz, ul. Rybnicka 47
Tel. 601 47 11 55, 504 031415, 324190281

www.ASADICAR.OTOMOTO.pl
> SKUP \ Tei. 

d°chho(ów ■
Ła Mówkę!;
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Ul. Opawska 155 Rybnicka 61

OKRĘGOWA STACJA KONTROLI POJAZDÓW tel.: 032 4 14 95 21 tel.: 032 415 25 98

SERWIS 
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RADLIN

Nowe oblicze 
osiedla Emma
Radlin ciągle szuka nowych dróg rozwoju miasta.

■ ANNA ZGANI ACZ

Kolonia Emma, mimo 
że coraz bardziej malow
nicza i urzekająca swym 
klimatem dzielnica wciąż 
zmaga się ze stereotypami 
oraz krzywdzącymi ją opi
niami. Tymczasem na ra
dlińskim osiedlu tętni ży
ciem. Co więcej, miłośnicy 
Emmy założyli jej profil na 
nowym portalu społeczno- 
ściowym przeznaczonym 
dla dzielnic. Dołączenie do 
tego typu platformy na celu 
głównie promowanie osie
dla oraz zwórcenie uwagi 
na pozytywne jego aspek
ty-

Garść historii
Kolonia Emma zosta

ła zaprojektowana z myślą 
o pracownikach kopalni 
„Emma”, która dziś funk
cjonuje pod nazwą „Mar
cel”. Jej początki sięgają 
końca XIX wieku. Pierwsze 
domy przeznaczone dla ko
palnianych urzędników zo
stały wybudowane w 1897 
roku wzdłuż dzisiejszej uli
cy Korfantego. Wszystkie 
domy wzniesione zostały 
z czerwonej cegły, głów
nie na rzucie zbliżonym do 
kwadratu, posiadały prze
ważnie dwuspadowe dachy. 
Ulice wewnątrzosiedlowe 
miały charakter wąskich, 
cichych alejek. Pomiędzy 
domami ustawione były 
sztywno niewielkie, parte
rowe budynki gospodarcze. 
Drugi etap budowy rozpo
czął się w roku 1910. „Nowa 
kolonia”, jak ją nazywano, 
nawiązuje swym wizerun
kiem do idei osiedla-ogro- 
du, zaś domy przypomina
ją te typu cottage. Do roku 
1913 powstał tu zespół bu
dowli szkolnych oraz licz
ne lokale świadczące usłu
go dla mieszkańców.

Powstałe na przełomie 
XIX i XX wieku osiedle ślą
skich familoków zapewnia
ło rodzinom górniczym ży
cie na całkiem przyzwoitym 
poziomie. Było bowiem wy
posażone w sieć kanaliza
cyjną i zaopatrzone w ener
gię elektryczną. Mieszkańcy 
mogli korzystać z oferty tu
tejszego domu towarowego, 
gospody, pralni, piekarni, 
zakładu fryzjerskiego, a na
wet biblioteki.

Mimo wielu zmian, ja

REKLAMA

Praca w Austrii i Szwajcarii
EUROGroup
ul. 1 Maja 2/102 info@eurogroup.com.pl ul. Poprzeczna 2
47-300 Krapkowice www.praca-austria.eu 47-450 Krzyżanowice

kie zaszły od tamtego czasu 
oraz licznych prac renowa
cyjnych, nad Emmą wciąż 
zdaje się ciążyć stereotyp 
osiedla robotniczego.

Emma pięknieje
Program Aktywności 

Lokalnej wciąż mobilizuje 
mieszkańców do działania 
na rzecz własnej społecz
ności. W ostatnich latach 
doszło do renowacji „trzy
nastki”, czyli budynku, w 
którym mieści się Przed
szkole Publiczne nr 2. Po
nadto, na terenie tzw. 
„Szluchty” powstał obiekt 
rekreacyjno-sportowy. Do
skonale sprawdza się on 
podczas różnego typu im
prez masowych.

Radlińska Kolonia to 
jedna z perełek regionalnej 
architektury, dlatego prace 
mające na celu uporządko
wanie terenu przeprowa
dzane są w taki sposób, by 
nie zaburzyć ogólnej kon
cepcji. W roku 2014 na 
miejscu starych, szpecą
cych krajobraz gara, sta
nęły nowe. Ponadto, zbu
dowano parking, otwarto 
jezdnię, a za jednym z bu
dynków utworzono skwer 
zieleni z ławkami. Nowe 
lampy z kolei nawiązują do 
tych z przełomu XIX i XX 
wieku.

Kolonia na portalu 
spolecznościowym

Wokół radlińskiego 
osiedla gromadzi się coraz 
liczniejsza grupa miłośni
ków regionalnej historii, 
która ponadto angażuje się 
w życie osiedla i jego za
istnienie w szerszej świa
domości. W związku z tym 
Kolonia Emma przyłączyła 
się do nowej platformy cy
frowej dla mieszkańców. 
Posiada profil na takka.pl 
czyli nowym portalu spo- 
łecznościowym dla dziel
nic oraz osiedli. Serwis ist
nieje od niedawna i skupia 
przede wszystkim środowi
ska dużych osiedli znajdu
jących się w wielkich mia
stach takich jak Warszawa 
czy Wrocław. Miłośnicy 
Kolonii Emma ciągle śle
dzą media społecznośćio- 
we m.in. geocatching.com 
lub.takka.pl, by tam szukać 
pomysłów na rozwój miasta 
i wykorzystanie jego poten
cjału.

Po takim wizerunku Emmy z roku 1934 pozostał 
jedynie ślad w albumie ze zdjęciami. Na radlińskim 
osiedlu nadal odnajdujemy jednak wiele emelentów, 
które zachwycają miłośników regionalnej architektury 
i przypominają o początkach powstawania śląskich 
familoków na terenie miasta.

Charakterystyczne zielone okiennice z sercem zniknęły 
z radlińskiego osiedla kilka lat temu. Władze miasta dbają 
jednak o to, by prace renowacyjne wpływały na zachowanie 
klimatu tego miejsca.

Orlik, plac zabaw, ławki osadzone wśród zieleni... 
czyli inwestycje, które kosztowały Radlin ponad 200 tys. zł. 
To nie koniec inwestycji. Zakład Gospodarki Komunalnej 
planuje utworzenie skate parku na terenie tzw. Szluchty. 
Wszystko po to, by Emma zachowała swoje piękne oblicze 
i pozostała jedną z ikon miasta.

Poligrafia
Reklama

tel. 32 414 90 30

REGION - HISTORIA

Zginęli z rąk sowietów
Ostrzał armii radzieckiej spowodował 
wycofanie się reszty hitlerowców.

| Wspólna mogiła na Płoni.

Robert Ottlih ♦ 3 <asj 
Jan Ulrazidlo ♦ 

RonstantyUallus *3O.9,»0**

■ KRYSTIAN NIEWRZOŁ

W Wielki Piątek 31 marca 
1945 roku było bardzo ciepło. 
Do Raciborza wkroczyła piecho
ta armii sowieckiej. Wówczas 
miałem 14 lat. Razem z rodziną 
mieszkałem na Płoni - wspomi
nał przed laty nieżyjący już dziś 
Pan Hubert Wrazidło. Jeszcze 
w tym dniu sowieci przeszuki
wali mieszkania oraz piwnice, a 
napotkanych mężczyzn i chłop
ców wypędzali na ulicę (obecnie 
Rybnicką). Ja też znalazłem się 
tam razem z moim ojcem. Było 
nas wszystkich około trzydzie
stu. Prawdopodobnie byliśmy 
potrzebni sowietom do robót 
fizycznych przy odblokowa
niu przejazdu przez Rybnic
ką i most na kanale Ulga. Kie
dy zbliżał się wieczór zapędzili 
nas do piwnicy budynku przy 
ul. Rybnickiej i tam zamknęli w 
pomieszczeniu pralni. Pamię
tam, iż komuś udało się uciec z 
tego miejsca. A myśmy stłocze
ni oraz wystraszeni z płaczem i 
drżącym głosem odmawiali sło
wa modlitwy - opowiadał Pan 
Hubert.

Ja stałem przy brzegu du
żej wanny z resztką mydlanej 
wody, tuż za plecami swego oj
ca który mnie zasłaniał. Nagle 
drzwi otworzyły się, a w nich 
stanęło dwóch zataczających się 
sowietów. Podnieśli karabiny i 
zaczęli do nas strzelać, po czym 
wycofali się i znowu zamknę
li piwnicę. Zostałem przygnie
ciony ciałem swojego umiera
jącego ojca a potem wpadłem 
do wanny. Słyszałem jęki cięż
ko rannych i konających. Nagle 
zauważyłem nad sobą szczeli
nę między ciałami. Kiedy pró
bowałem stamtąd się wydo
stać, ci sami żołnierze wrócili i 
strzałami z pistoletu w potylicę 
głowy dobijali jeszcze żyjących. 
Jak wyszfi nastała straszna ci
sza. W półmroku wydostałem 
się z piwnicy przez okienko na 
zewnątrz budynku. Przez po
dwórka pobiegłem do domu i 
o wszystkim powiadomiłem ro
dzinę oraz znajomych.

Dopiero po dwóch dniach 
sowieci pozwolili zabrać ciała 
pomordowanych. Część z nich 
zostało pochowanych na Płoni, 
część na ostrowskim cmenta
rzu, a pozostałe ciała zawiezio
no furmanką na „Jeruzalem”, 
gdzie do dziś nie zachowały się 
żadne ślady wspólnej mogiły. W 

narożniku cmentarza na Płoni 
znajduje się zbiorowa mogiła 
ośmiu niewinnie wówczas za
bitych, o czy głosi napis na po
mniku nagrobnym. Jest także 
zupełnie zaniedbana mogiła na 
Ostrogu. Ciała pozostałych wy
wieziono furmanką na cmen
tarz , Jeruzalem” - jak twierdził 
śp. Pan Hubert, ale miejsce ich 
pochówku nie jest obecnie zna
ne. W1951 roku Sąd Powiato
wy w Raciborzu wydał decyzje 
przyznające wdowom po nie
winnie zamordowanych mę
żach prawo do renty.

Po wkroczeniu do Racibo
rza niektórzy żołnierze sowiec
cy rabowali domostwa, gwałcili 
kobiety i mścili się w różny spo
sób na miejscowej ludności. By
ło też wiele pojedynczych zbrod
ni na terenie ziemi raciborskiej. 
Przy ul. Rzecznej w dzielnicy 
Proszowiec dwóch pijanych ofi
cerów sowieckich na podwórzu 
rozstrzelało małżeństwo Migu- 
lec. Patrzyła na to straszliwe za
bójstwo czwórka osieroconych 
dzieci. Zaopiekowała się nimi 
i wychowywała je ciocia, Pani 
Krause. Dwoje z nich jeszcze ży- 
je i odwiedza grób swoich rodzi
ców na starym cmentarzu przy 
ul. Kozielskiej.

Po wkroczeniu do Racibo
rza żołnierze sowieccy na okres 
prawie dwóch tygodni wypę
dzili wszystkich mieszkańców 
do sąsiednich wsi. Potem roz
poczęli ponownie bombardo
wanie artyleryjskie miasta, a 
następnie z samolotów zrzu
cali napalm. Ludzie wrócili do 
zbombardowanych i wypalo
nych domostw. Wówczas moż
na było naocznie stwierdzić, iż 
miasto zostało zniszczone w 85 
%. To prawda, że każda wojna 
wyzwala w żołnierzach agresję i 
pobudza do działania najniższe 
instynkty. Ta wojna trwała 6 lat. 
W takiej sytuacji wielu żołnie
rzy ulega tzw. „zezwierzęceniu”. 
Ale to wcale nie usprawiedli
wia sprawców tych okrutnych 
zbrodni na ludności cywilnej. 
Potępiamy zarówno zbrodnie 
hitlerowskie, jak i sowieckie. 
Zgodnie z nauką Kościoła Ka
tolickiego, za przykładem św. 
Jana Pawła II należy wybaczyć 
tym którzy być może nie wie
dzieli co czynią, ale nie wolno 
nam przemilczeć, zapomnieć a 
co najgorsze wymazać z kart hi
storii tych okrutnych wydarzeń 
na ziemi raciborskiej.
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CENNIK OGŁOSZEŃ W GAZECIE:
M 22 Ogłoszenia

zamieszczaj za darmo

w Internecie OGŁOSZENIA—

Gazetalnformator.pl
drobne:
- tekstowe - 6,-
- w ramce - 10,-
- na tle kolorowym - 14,

modułowe:
- tekstowe - 20,-
- graficzne - 35,-

ceny brutto (z VAT)

ul. Klasztorna 12 (róg Klasztornej i Ogrodowej) Racibórz, tel. 504 18 18 27, 32 414 90 30, biuro@raciborskiemedia.pl

FINANSE

Nie masz już zdolności kredyto
wej, a potrzebujesz gotówki? Zna
my wyjście z tej sytuacji! Oferuje
my największy wybór ratalnych 
pożyczek pozabankowych w mie
ście! Zapraszamy, tel. 882-19-34- 
34 lub 882-19-33-33.

Jeżeli szukasz kredytu gotówko
wego lub chcesz skonsolidować 
dotychczasowe kredyty i obniżyć 
ratę zgłoś się do nas posiadamy 
ofertę wszystkich banków. Stre
fa Biznes Biuro Kredytowe Raci
bórz! Tel. 882-19-34-34 lub 882- 
19-33-33-

Kredyty konsolidacyjne i gotów
kowe. Oprocentowanie już od 5% 
również dla firm na start. Mini
mum formalności. Szybka decy
zja. Bez ograniczeń wiekowych! 
Już dziś, umów się z naszym do
radcą na bezpłatne sprawdzenie 
oferty dla Ciebie! Dom Finan
sowy QS Ul. Opawska 38 Raci
bórz (naprzeciw E-Leclerc) tel. 

530499444

Pożyczki pozabankowe. Nawet 
do 25 tyś! Pla osób ze złą historią 
kredytową. Również z zajęciami 
komorniczymi! Posiadamy rów
nież bogatą ofertę chwilówek z 
możliwością rozłożenia płatności 
nawet na kilka rat! Nie wymaga
my przedstawienia dokumentów 
dochodowych! Dom Finansowy 
QS Ul. Opawska 38 (naprzeciw 
E-Leclerc) Tel. 530499444

Szybka pożyczka na dowolny cel. 
Wiele ofert w jednym miejscu!!!! 

Zadzwoń i dowiedz się więcej.

515-582-180

Szybkie Pożyczki PANDA - 
CHWILÓWKI 

POŻYCZKI GOTÓWKOWE 
DLA KAŻDEGO!

KĘDZIERZYN-KOŹLE, 
Aleja Jana Pawła II4/100, 

I piętro 
OPOLE, til.Kołłątaja 4 
NYSA, ul. Wyzwolenia 1 

Potrzebujesz gotówki od ręki? 
Nie czekaj!

Najtańsza oferta w mieście, czar
no na białym! 77 445 8131

Potrzebujesz pieniędzy? Pożycz 
od nas! Szybka pożyczka na do

wolny cel. 
Minimum formalności.

Zadzwoń do naszego doradcy i 
umów się na spotkanie 515-582- 

180

Pożyczka Biznesowa dla wszyst
kich przedsiębiorców chcących 
pozyskać dodatkowe środld na 

prowadzenie działalności. Mini
mum formalności. Kontakt 515- 
582-180 df.ewelinanietopiel@ 

wp.pl

NIERUCHOMOŚCI

Sprzedam mieszkanie własno

ściowe o pow. użytkowej (rjflr/ 

m2.2 duże pokoje, duża sło

neczna kuchnia, 2 przedpokoje, 

łazienka, wc, spiżarka. II piętro w 

kamienicy w centrum Koźla.

Cena:98 000 zł Tel. 602 628 537

Sprzedam mieszkanie własno
ściowe w centrum Głubczyc o 

powierz. 47,ióm2. Cena 70 tys. 
Kontakt 516146103,501463902

Działka położona w m.Cisek. 
Łącznie 22,7ar - w tym budowla
na 6,2ar., rolna 16,sar. Działka w 
całości ogrodzona, przy głównej 
ulicy, z istniejąca zabudową. Ce
na -160 000 PLN (do negocja

cji). 609 041915

Piętro w Kamienicy przy rynku 
w Kędzierzynie-Koźlu do wyna

jęcia .
Lokal jest w trakcie prac wykoń
czeniowych, możliwość wykoń

czenia pod najemcę.

605 200 705

Świetne MIEJSCE na imprezę! 
www.palacwgrudyni.pl ZAPRA

SZAMY! Organizacja wszyst
kich imprez okolicznościowych. 
Odnowa biologiczna. Noclegi. 

Restauracja.

USŁUGI

Darmowa nauka języka 

angielskiego!
Nauka u nas odbywa się w co 

drugi weekend

(sobota i niedziela), 

liczba miejsc jest ograniczona!! 

773070677

Usługi przecierania drewna, 
oraz sprzedaż wyrobów tartacz

nych talach jak: 
- tarcice(deski) 

-łaty
- kantówki

- więźby dachowe
- podbitka(boazeria) 
-w ofercie również 
drewno opałowe 
tel. 604 503 255

Nauka i korepetycje z j. angiel
skiego na różnych poziomach. 
Przygotowanie do matuiy, do 

egzaminu gimnazjalnego lub po
prawę oceny w nowym półroczu, 
nauka dla dzieci i dorosłych. Za
jęcia indywidualne, w parach lub 
w grupach 4-5 os. Kędzierzyn- 

Koźle 792 713 566

USŁUGI REMONTOWE NA 
NAJWYŻSZYM POZIOMIE. OD 
A DO Z. MALOWANIE, SZPA
CHLOWANIE MECHANICZ
NIE NATRYSKOWO, TYNKI 

OZDOBNE, KAFLE ITP. NAJ
TANIEJ W REJONIE. 
MEXBUD 517 609 791

Firma DARU z Kędzierzyna-Koź- 
la wykona każdy rodzaj mebli na 

wymiar.
Instalacje elektryczne, wodno ka

nalizacyjne , gaz
Balustrady - stal nierdzewna 
Wyszukujemy i dostarczamy 
AGD/RTV w dobrych cenach.

Tel. 785188 759

Chcesz nauczyć się języka nie

mieckiego od podstaw lub pod

wyższyć swój poziom?

CAŁKOWICIE ZA DARMO!?

Zajęcia odbywają się w systemie

weekendowym, 

co dwa tygodnie!

Zadzwoń: 77 30 70 677

Kompleksowe usługi wykoń
czeń i remontów wnętrz domów, 

mieszkań, biur. Usługi dobrej 
jakości w rozsądnej cenie.

Zapraszam. Kędzierzyn-Koźle 
502 688 309

Polecam. Tanio wykonam wszel
kie remonty budowlane. Cena 

przystępna. Wycena i kosztorys. 
Gratis, Kędzierzyn-Koźle tel 724 

731470

WYMIANA OPON NA SEZON 
ZIMOWY „OD RĘKI”, BEZ KO
LEJEK Wymiana opon, wyważa
nie kół, krótkie terminy. Media

nie Team 518168 940

WETERYNARIA

Przychodnia Weterynaryjna 
centrovet 

Monika Fita & Barbara 
Kołodziej -Sordyl 

Racibórz, ul. Mysłowicka 16/9 
Tel. 693 155 008, 

795 729 389 
Przyjmujemy: 

pon.- pt.: 9:00-20:00 
sob.: 9:00-14:00 

www.centrovet.pl

Sprzedam mieszkanie
3 pokojowe 52,20 m2 Mieszkanie 

częśdowo 
umeblowane blok IV piętro 

przy ulicy Opawskiej 
w Raciborzu. Niski czynsz. 

Cena 80 tys. Tel. 532 483 333

Montaż pokryć dachowych pa

pa termozgrzewalna już od 10 zł 

ni2 gonty dachówka ceramicz- 

na-cementowa blacho-dachówka 

montaż okien dachowych mon

taż rynien konstrukcje dachowe 

(więźby) kominy klinkier różne 

prace dekarskie tel. 782 822 578

Wywóz Ziemi, Gruzu.

Wynajem Wywrotek

TANIO I FACHOWO!!!
Śląsk i okolice.

Telefon 695573970

Skup samochodód całe i uszko
dzone skupujemy wszystkie po
jazdy. Posiadamy transport. Tel.

518 203 575 Stare Koźle

ZŁOMOWANIE 
WSZELKICH POJAZDÓW

Holowanie gratis
ul. Rudzka 66

47-400 Racibórz
wwwJiamaro.pl 
hamaro@onet.pl 

324151991,691960146.

©EURO LABORA

PRACA AUSTRIA, NIEMCY
dla:

• elektryków • dekarzy •
• cieśli szalunkowych • ślusarzy-spawaczy •

• hydraulików • operatorów CNC •
• kucharzy/-ek • kelnerów/-ek • I innych •

KOMUNIKATYWNY JĘZYK NIEMIECKI
Euro Labora - Racibórz, Plac Wolności 1 

tel. 32 701 02 33. kom. 669 52 82 81 
praca@euro-labora.com

CHtTYFtKATU

ZDROWIE

PORADNIA ORTOPEDYCZNA 
przy „Centrum Zdrowia” 

ul. Ocieka 5ia w Raciborzu. 

Czynna: pon. 16 .00- 18.00 
Rejestracja telefoniczna:

781 289 867

Akupunktura, 

rwa kulszowa, zespoły bólowe 

kręgosłupa, migrena, depresja, 

łuszczyca, niewydolność krążenia.

Rejestracja tel. 781289 867

Racibórz ul. Ocieka 5ia,

Rudnik ul. Słoneczna 38a

PRACOWNIA 
PROTETYCZNA 

Izabela Kuczmierczyk 
Racibórz, ul. Opawska 27a/i

Tel. 513 129 915 
czynne: pn.-pt. 9-13
Protezy akrylowe, 

nylonowe, acronowe, 
Naprawy Protez

Gabinet Bioenergoterapii.

Schorzenia kręgosłupa i narzą

dów ruchu, stany bólowe, choro

by wewnętrzne.

Racibórz, ul Mickiewicza 18

Rejestracja tel. 32 755 2131

SPECJALISTYCZNA PRAKTYKA LEKARSKA

lek. med. Bożena Dubrownik
specjalista psychiatra

47-400 Racibórz 
Plac Wolności 6/1

Rejestracja tylko telefoniczna

603 134 066

KREDYT
100 tys.

RATA 689 zł
32 700 72 11
792115113

POŻYCZKI 
CHWILÓWKI 

PRYWATNE
BEZ SPRAWDZANIA BAZ 

RÓWNIEŻ Z KOMORNIKIEM

tel. 508272057

KREDYT
50 tys.

RATA 549 zl
32 700 70 40
790 501503

Poligrafia i Reklama
Pieczątki Wizytówki 

Ulotki Plakaty 
Katalogi Gadżety reklamowe 

Szyldy Kasetony 
Banery Standy Rollupy

ę ARaciborskieMeoia.pl

47-400 Racibórz, ul. Klasztorna 12
(róg Klasztornej i Ogrodowej)
32 414 90 30, 533 355 277, biuro@raciborskiemedia.pl

ŻALUZJE - ROLETY
Najtańsze żaluzje / rolety.
Tel. 604 729 874,502 890 351
Racibórz, ul. Żorska la

KOMIS - LOMBARD
Pożyczki pod zastaw. 

Najniższe oprocentowanie. 
Tel. 604 729 874 

502 890 351

Racibórz 
ul. Żorska la

A
polska Grupa kredytowa

— HNANCEGROUP —

• KREDYTY GOTÓWKOWE
• POŻYCZKI HIPOTECZNE
• KREDYTY KONSOLIDACYJNE

NAJNIŻSZE OPROCENTOWANIE, MINIMUM FORMALNOŚCI 
. MOŻLIWY DOJAZD DO KLIENTA

PIENTKA
KAMIENIARSTWO

Rok założenia 1927

PRODUCENT:
♦ Nagrobków
♦ Schodów

granitowych
♦ Parapetów
47-480 Żerdziny, ul. Powstańców Śl. 75 

tel. 32 419 83 50, 602 701 270

www.kamieniarstwo-pientka.pl

MECHANIKA 
OPONY ZIMOWE 
ALUFELGI FELGI 
Felgi stalowe - duży wybór

Serwis Ogumienia 

Demontaż i montaż 

opon Run Fiat. 

Gacka Rajmund 

Racibórz, ul. Mariańska 25

Tel. 504 476 839

Polska Grupa Kredytowa
ut Polna 2D

47-400 Racibórz 
tel +48 32 700 78 98 
infolinia: 818 228 000

■ BIZNES POŻYCZKI
■ POŻYCZKI POZABANKOWE
■ LEASINGI

Wkrótce otwaraejB 
punktu w RaóborWB 

ul. GłubczyęlgW 
(naprzeawggg^

ator.pl
Gazetalnformator.pl
mailto:biuro@raciborskiemedia.pl
http://www.palacwgrudyni.pl
http://www.centrovet.pl
wwwJiamaro.pl
mailto:hamaro@onet.pl
mailto:praca@euro-labora.com
ARaciborskieMeoia.pl
mailto:biuro@raciborskiemedia.pl
http://www.kamieniarstwo-pientka.pl
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KĘDZIERZYN-KOŹLE - DK CHEMIK - 14 KWIETNIA

KABARET MŁODYCH PANÓW

We wtorek, 14 kwietnia o 
godz. 17.30 w D.K. „Chemik” 
będzie można spotkać się z 
Kabaretem Młodych Panów. 
Grupa zaprezentuje program 
pt. „10/10, czyli urodziny!”. 
Program 10/10 to porcja wy
kwintnych skeczy, przygoto
wanych na bazie najśwież
szych spostrzeżeń, ze szczyptą 
ironii. Wykonawcy są przeko
nani, że wszystkie dania za
dowolą nawet te najbardziej

wymagające podniebienia. 
W swojej kuchni stosują tyl
ko naturalne produkty, bez 
konserwantów, gwarantują: 
żadnych odgrzewanych ko
tletów! Pikanterii potrawom 
dodaje świeżo mielony żart, a 
nie taki z dowcipnej torebki... 
Humor z dużą dawką ironii i 
dystansu do tego, co aktual
nie się dzieje sprawia, że Ka
baret Młodych Panów zyskuje 
nie tylko coraz szersze grono

KĘDZIERZYN - DK KOŹLE - 17 KWIETNIA

KONCERT GOLDEN LIFE

W piątek, 17 kwietnia o 
godz. 19.00 w D.K „Koźle”, w 
ramach kolejnej edycji „Ko
zielskiego ROCKoGRANIA” 
odbędzie się koncert zespołu 
Golden Life. Zespół Golden 
Life powstał w 1989 roku w 
Gdańsku. Już rok później mu
zycy wystąpili na Nowej Sce
nie, a w 1991 grupa nagrała 
debiutancki album „Midnight 
Fłowers”, na którym połączyła 
brzmienie charakterystyczne 
dla wykonawców z Manche
steru, ciężką muzykę w stylu 
amerykańskim oraz country i 
rap - wszystko podając na spo
sób taneczny. Zespół legenda, 
którego nikomu nie trzeba 
przedstawiać. Działają od 20 
lat i są niewątpliwie jednym 
z ważniejszych zespołów na 
polskiej scenie rockowej. Ich 
dorobek muzyczny to przede 
wszystkim pięć wydanych 
płyt, wiele nagród (między 
innymi międzynarodowych),

liczne koncerty gromadzące 
pokolenia słuchaczy. Zespół 
zdobył główną nagrodę na 
firmowanym przez MTV Pop 
Song Bregens Festival w Au
strii. Golden Life brał udział 
w krajowych eliminacjach do 
Konkursu Piosenki Eurowizji i 
w wielu programach telewizyj
nych. Występował na scenach 
tras koncertowych: „Lato z ra
diem”, „Inwazja mocy”Bilety 
w cenie - 20 zł.

Repertuar imprez
KULTURA ROZRYWKA

10 KWIETNIA - DK KOŹLE - KĘDZIERZYN KOŹLE
W piątek 10 kwietnia o godz. 19.00 w D.K „Koźle” odbędzie sie 
koncert bluesowy pt. „Giganci bluesa akustycznie” w 
wykonaniu Konrada Michalaka. Wstęp -10 zł. „Giganci bluesa 
akustycznie” to koncert prezentujący najbardziej interesujące 
przykłady twórczości mistrzów bluesa, zarówno zagranicznych 
(Erie Clapton), jak i rodzimych (Tadeusz Nalepa).

11-12 KWIETNIA - MOK - RADLIN
W weekend 11-12 kwietnia w Miejskim Ośrdoku Kultury w 
Radlinie odbędzie się pierwsza edycja Festiwalu Dawnych 
Komputerów i Gier - impreza, która pozwala cofnąć się do 
czasów 8 i 16 bitów.

18 KWIETNIA - DK CHEMIK - KĘDZIERZYN-KOŹLE 
W sobotę, 18 kwietnia o godz. 16.30 w Domu Kultury „Chemik” 
w Kędzierzynie Koźlu odbędzie się nowy koncert Studia Pio
senki pod nazwą „Itp., itd...”. Bilety w cenie 10 zł. 

wiernych fanów, ale także 
uznanie krytyków. Zdobyli 
najwyższe laury we wszyst
kich liczących się konkursach 
i festiwalach kabaretowych z 
RYJKIEM i PAKĄ na czele. 
Skecze i piosenki kabaretu 
prezentowane były w każdym 
możliwym programie telewi
zyjnym na antenach Telewizji 
Polskiej, Polsatu i TVN.Bilety 
w kasach MOK oraz on-line. 
60 zl parter, 55 zl balkon.

RACIBÓRZ - RCK - 10 KWIETNIA

FESTIWAL 
„MOTYWY BLUESA”

10 - 11 kwietnia w Raci
borzu odbędzie się VII edy
cja festiwalu Motywy Bluesa. 
Pierwszego dnia w Domu 
Kultury „Strzecha” odbędzie 
się koncert w wykonaniu To
masza Kruka oraz duetu Ele- 
anor Ellis i Damiana Lube- 
ra. Koncert rozpocznie się o 
godz. 18.00. Drugiego dnia 
festiwal przeniesie się do Pa
łacyku Rafako przy ulicy Łą
kowej. Tam będzie można 
wysłuchać koncertu w wyko
naniu Eddie Taylor i Harsh 
Guitar Mark. Na scenie zo
baczymy także Little Gi. Fe
stiwal organizowany jest w 
Raciborzu od siedmiu lat. - 
W tym roku będzie dla nas 
grała Eleanor Ellis z USA. To 
przedstawicielka Piedmont 
Blues. To nie tylko wielka ar
tystka, ale również propaga
torka bluesa. Jest współza

łożycielką fundacji Archiego 
Edwardsa w Waszyngtonie. 
Będziemy też gościć Eddiego 
Taylora Jr. To syn wielkiego 
Eddiego Taylora seniora, jed
nego z czołowych przedstawi
cieli bluesa chicagowskiego. Z 
tym artystą zagram w duecie 
- mówi organizator, Marek 
Wojtowicz.

19 KWIETNIA - RCK FENIKS - RYDUŁTOWY
W niedzielę, 19 kwietnia o godz. 15.00,18.00 i 20.30 na deskach 
Rydultowskiego Centrum Kultury „Feniks” wystąpi Kabaret 
Młodych Panów. Grupa zaprezentuje program pod nazwą 
„10/10 - urodziny”. Bilety w cenie 50 zł.

24 KWIETNIA - DK KOŹLE - KĘDZIERZYN-KOŹLE
W piątek, 24 kwietnia w Domu Kultury „Koźle” w Kędzierzynie- 
Koźlu odbędzie się niezwykle wydarzenie - „Improkracja” - 
komediowe spektakle improwizowane, które zaprezentuje nam 
Teatr Improwizacji z Wrocławia. W repertuarze znajdują się 
wieczory autorskich, długich form improwizowanych oraz ekspe
rymentalne, krótkie formy. Wstęp - 20 zł.

26 KWIETNIA - DK CHEMIK - KĘDZIERZYN-KOŹLE 
W niedzielę, 26 kwietnia o godz. 18.00 w Domu Kultury „Che-, 
mik” w Kędzierzynie Koźlu odbędzie się koncert SBB. To trójka 
muzyków, która zrewolucjonizowała polski rock. A przy tym 
wciąż istniejący zespół, formacja, która wciąż koncertuje, tworzy i 
nie odcina kuponów od swoich sukcesów. Wciąż - zgodnie z roz
winięciem nazwy SBB - Szuka, Burzy i Buduje... Bilety w cenie 
60 zł - parter, 50 zł - balkon

Szkolenia
dla biznesu

...gwarancję 
Twojego sukcesu!

Szkolenia dedykowane dla właścicieli firm, 
kadry zarządzającej, handlowców i doradców klienta:

Techniki sprzedaży i negocjacji 
wykorzystywane w celu podniesienia sprzedaży

• etapy rozmowy handlowej, 
kierowanie rozmowę sprzedażową

• badanie potrzeb, prezentacja korzyści, 
radzenie sobie z obiekcjami, 
finalizowanie sprzedaży

• techniki negocjacyjne.
cena: 700 zł 450 zł

Standardy obsługi Klienta - wizerunek firmy
• potrzeby Klientów,
• skuteczna komunikacja z Klientem,
• typologia Klientów.

cena: 400 zł 275 zł

Zarządzanie zorientowane na rezultat
• rola i zadania menedżera,
• komunikowanie się z zespołem,
• techniki i formy oddziaływania na zespół.

cena: 700 zł 450 zł

Uczestnicy szkolenia otrzymują:
• materiały szkoleniowe,
• poczęstunek kawowy i obiadowy,
• certyfikat ukończenia szkolenia.

IV ofercie Firmy znajdują się również szkolenia 
dla kadry samorządowe] i osób indywidualnych.
Wśród tematyki m.in.:
• Rola lidera,
• Prezentacja i wystąpienia publiczne,
• Komunikacja interpersonalna,
• Budowanie współpracy w zespole,
• Wywieranie wpływu na ludzi.

Szerzej na www.raciborskiemedia.pl

Szkolenia odbywają się w multimedialnej

sali szkoleniowej Media Room

w Raciborzu przy ul. Klasztornej 12

Organizato

Trener:

Raciborskie Media

Ryszard Kamała

Trener i Coach z dużym doświadczeniem 
biznesowym. Prowadzi szkolenia dla wielu 
firm, instytucji i organizacji. Specjalizuje 
się w szkoleniach sprzedażowych i 
menedżerskich - szczególnie tych branż 
gdzie występuje częsty bezpośredni

kontakt z Klientem. Szkolenia prowadzi w dynamiczny 
bardzo praktyczny sposób.

REKLAMA

SALA SZKOLENIOWA 
DO WYNAJĘCIA

-konferencje

-kursy

-spotkania biznesowe 

-szkolenia

-dostęp do internetu 

-centrum miasta

-własny parking 

-samodzielne wejście 

-dowolne godz.

urzędowania

502 21 31 22
biuro@raciborskiemedia.pl

otwarte 24 h

najniższe ceny

NAPRAWA WSZYSTKICH RODZAJÓW 
PRZEWODÓW

ZAKUWANIE PRZEWODÓW 

HYDRAULICZNYCH

SERWIS KLIMATYZACJI ROLNICZYCH, BUDOWLANYCH I 
SPECJALNYCH

Baborów, ul.Ogrodowa 28

RACIBORSKIEiyfedlApc 
wydawnictwo studio pnyektów i reklamy

„Twój rozwój zmienia świat na lepsze."

Kontakt i informacje o terminach:
47-400 Racibórz, ul. Klasztorna 12
Tel. 533 355 277 - przyjmowanie zgłoszeń 
mail: biuro@raciborskiemedia.pl

10 KAI 
do wynalęcia!

w Raciborzu.
Różne opcje: 

samodzielne biuro, 
sala szkoleniowa, 
stoisko sprzedaży, 

e- mail: biuro@softib.pl 
tel. 502 21 31 22

Gazetalnformator.pl
http://www.raciborskiemedia.pl
mailto:biuro@raciborskiemedia.pl
mailto:biuro@raciborskiemedia.pl
mailto:biuro@softib.pl
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historia

Koźle 1807
W trakcie oblężenia miasto zostało zniszczone niemal doszczętnie.

■ LESZEK IWULSKI

— Przełom XVIII i XIX 
stulecia stanowił fascynują
cy okres w dziejach ludzko
ści. Stary, zmurszały porzą
dek chwiał się w posadach 
wstrząsany zupełnie nowy
mi ideami. Po Europie krą
żył świeży powiew oświe
cenia, późnij romantyzmu. 
Monarchie absolutne jak 
Austria, Prusy, czy carska 
Rosja próbowały te idee głę
boko zakopać, by poddani 
nie wpadli na pomysł znrie- 

«< nić swój status na „obywa
tel”. Tymczasem z zachodu 
szedł groźny wirus rewolu
cji. We Francji rewolucyj
ne zmiany zmieniały ekipy 
rządzące jak modna dama 
rękawiczki. Większa część 
z kolejnych admiratorów 
zmian pochylała głowy pod 
ostrzem gilotyny. Wskazów
ka zatrzymała się dopiero, 
gdy do władzy doszedł ma
ły Korsykanin - Bonaparte. 
Zmiany w dalekiej Francji 
wpłynęły również na losy 
dziejów Koźla. W1806 roku 
Napoleon pokonał Prusa
ków pod Jeną, a marszałek 
Davout zmiażdżył ich pod 
Auerstadt. Święte Cesar
stwo Rzymskie Narodu Nie
mieckiego przestało istnieć. 
Francuzi maszerowali dalej 
na wschód zajmując prawie 
całe terytorium Prus. Do 
gry weszli Rosjanie i Bóg 
Wojny zaczął mieć kłopo
ty. Bitwa pod Iławą Pru
ską okazała się masakrą dla 
obu stron. Dopiero kolejna 
zagrywka pod Frydlandem 
oznaczała zwycięstwo nad 
połączonymi siłami prusko 
- rosyjskimi. Bitwa ta jed
nak w niewielkim stopniu 
oznaczała dla Bonapartego

XVIII wieczna baszta Montalambertajest niemym świadectwem po walkach w 1807 r.

triumfu spod Marengo, Lo- 
di, czy Arcole. Była to kam
pania ciężka, krwawa, pełna 
ofiar. Jednym z jej epizo
dów było oblężenie twier
dzy kozielskiej. Wojska na
poleońskie (a konkretnie 
Pierwsza Dywizja Bawar
ska) dowodzone przez ge
nerała porucznika Erasmu- 
sa von Deroya pojawiły się 
w okolicach Koźla pod ko
niec stycznia i8o7r. Pod 
komendą miał ponad 7500 
żołnierzy. W twierdzy nato
miast stacjonowało ponad 
4300 żołnierzy pruskich. 

Ich dowódcą był stary, 73- 
letni, pułkownik David von 
Neumann. Do dyspozycji 
obrońcy mieli 229 dział. 
Dnia ąlutego Francuzi za
częli ostrzał twierdzy, któ
ry obrócił w perzynę ćwierć 
miasta. Zaczęły się walki, 
podczas których artyleria 
systematycznie łamała mo
rale obrońców. W twierdzy 
wybuchł bunt części żołnie
rzy pruskich. Sytuacji nie 
poprawiało zdrowie Neu- 
manna, którego dotknął pa
raliż. Odcięto dopływ wody 
pitnej do Koźla. Pomimo 

tych zdarzeń Deroy nie zde
cydował się na szturm. Wie
dział, że nawet ewentualne 
zwycięstwo okupione bę
dzie stratami tak ciężkimi, 
że podlegle mu siły mogą 
stracić zdolność bojową. W 
początku marca pod Koź
lem znalazł się brat Napo
leona Hieronim Bonaparte, 
wódz marny, ale w kampa
nii 1807 roku wyposażony w 
tak liczne wojsko, że nawet 
on nie mógł wpaść w więk
sze kłopoty. Hieronim zde
cydował się na przerwanie 
oblężenia. Zastąpiła je blo

kada. Obrońcy, których licz
ba systematycznie malała z 
uwagi na choroby i dezercję, 
tracili wiarę w sens walki. 
Jednak w pewnym momen
cie generał Raglowich, któ
ry zastąpił Deroya uznał, że 
brak mu wojska, by całko
wicie blokować Koźle. Dla
tego też zaprzestano bloka
dy od prawej strony Odry. 
Decyzja ta umożliwiła siłom 
pruskim pozyskanie żoł
nierza oraz zaopatrzenia. 
Jednak radość nie trwała 
długo. Pod koniec marca 
Raglowich otrzymał wspar

cie. W pierwszych dniach 
kwietnia doszło do dalsze
go oblężenia. Optymizmu 
również nie przyniosła na 
pewno śmierć von Neuman- 
na, którego zabrał tyfus. W 
dniu 10 kwietnia Prusacy 
podjęli dramatyczną pró
bę przełamania blokady. W 
walkach wzięło udział po
nad 1000 żołnierzy. Było to 
największe starcie w trak
cie operacji kozielskiej. Po
tyczka nie zmieniła jednak 
układu sił, a oblężenie coraz 
bardziej dawać się we znaki 
obrońcom twierdzy. Śmier
telne żniwo zbierał tyfus. 
Pojawił się głód. Posiłki, 
które twierdza miała otrzy
mać od gubernatora Śląska 
Friedricha von Gotzena zo
stały rozbite w bitwie pod 
Strugiem i Szczawienkiem 
(w bitwie tej odznaczyli się 
polscy ułani). W tej sytu
acji obrońcom kozielskiej 
twierdzy pozostały rozmo
wy o kapitulacji. W dniu 13 
czerwca twierdza podda
ła się. Koszty, które ponie
śli Prusacy broniąc twier
dzy były ogromne. Z ponad 
4300 żołnierzy przeżyło nie
wiele ponad 1000 wojsko
wych. Większa część miasta 
zamieniła się w zgliszcza. 
Znaczna część fortyfikacji 
uległa zniszczeniu. Po woj
nie Prusacy zaczęli moder
nizować umocnienia. Nie 
wpłynęło to pozytywnie na 
rozwój miasta, któremu 
prace odcinały naturalny 
kierunek ekspansji. Forty
fikacje zaczęto likwidować 
dopiero po wojnie francu
sko - pruskiej z lat 1870 - 
1871. Ta wojna wykazała, 
że twierdze niekoniecznie 
są najlepszym środkiem do 
obrony.

KĘDZIERZYN KOŹLE - OPIEKA ŚPOŁECZNA KĘDZIERZYN KOŹLE - INWESTYCJE

Umierać łagodniej
Powraca sprawa hospicjum.

Sprawa stworzenia do
brych warunków dla osób 
najciężej doświadczonych 
przez nieuleczalne choro
by nurtuje opinię publicz
ną w Kędzierzynie - Koź
lu już od dłuższego czasu. 
Na ostatniej sesji kwestię 
opieki paliatywnej podjęła 
prezydent Sabina Nowo
sielska, która przedstawi
ła strategię miasta w tym 
zakresie. Według szefo
wej magistratu działania 
powinny zostać podjęte w 
trzech etapach. W pierw
szym etapie zapewniona 

■7 ma zostać tzw. domowa 
opieka paliatywna. Ta część 
systemu opieki paliatywnej 
ma zostać wdrożona już na 
początku przyszłego półro
cza. Na drugi krok będzie 
się składać utworzenia po
radni medycyny paliatyw
nej dla pacjentów i dla ich 
rodzin. Poradnia ta będzie 
umożliwiać oswojenie trau
matycznego doświadczenia 
śmierci. W ostatnim etapie 

zostanie przeprowadzona 
rewitalizacja budynku, w 
którym będzie się mieścić 
stacjonarny ośrodek opie
ki paliatywnej. Prezydent 
podkreśliła, że przeprowa
dzone konsultacje wskazu
ją, że mieszkańcy opiekę 
paliatywną wiążą przede 
wszystkim z budynkiem, 
z konkretnym miejscem. 
Jednak z uwagi na to, że 
problem jest palący, nie 
można czekać na zakończe
nie realizacji takiego pro
jektu. Sabina Nowosielska 
podkreśliła, że dzięki za
proponowanej formule bę
dzie można ulżyć w pewnej 
mierze jeszcze w tym roku. 
Prezydent zwróciła uwagę 
również na to, że projekt 
był konsultowany z eksper
tami w tej dziedzinie. Sze
fowa magistratu wyraziła 
także nadzieję, że jej sta
rania w tej kwestii wesprze 
starościna.

■ L

10 min na drogi do mostu
Do końca kwietnia kędzierzyńskie starostwo zakończy 
jedną z najważniejszych inwestycji drogowych w powiecie.

Za niespełna 6 min zł 
modernizowana jest na
wierzchnia od miejscowo
ści Cisek przez Roszowicki 
Las do samych Roszowic. 
Prace odbywają się na od
cinku 4 km, a obecnie prze
budowywane są wjazdy. 
Chodzi o dojazd do nowe
go mostu na Odrze.

- Firmie pozostaje 
jeszcze położenie ostatniej 
warstwy asfaltu - mówi Ar
kadiusz Kryś, dyrektor Po
wiatowego Zarządu Dróg. 
Ma to nastąpić w przecią
gu najbliższych dwóch ty
godni. - Do tego potrzeba 
dodatniej temperatury, ale 
prognozy są optymistycz
ne, dlatego za moment bę
dziemy finalizować remont 
- dodaje Kryś. Firma, któ
ra wygrała przetarg zaję
ła się m.in. poszerzeniem 
jezdni do 6 metrów. Droga 
została też solidnie wzmoc
niona, a jej pobocza prze
budowane.

Starostwo na 
remont dróg 
dojazdowych do 
mostu wydało już 
lorrunzt 
Pieniądze pocho
dzą z Regionalnego 
Programu 
Operacyjnego 
Województwa 
Opolskiego

Wcześniej powiat zakoń
czył remont drogi Cisek-Bia- 
daczów, innego szlaku dojaz
dowego do nowej przeprawy. 
Wówczas wyremontowany zo
stał 3,5-kilometrowy fragment 
nawierzchni, która zyskała no
we pobocza i warstwę asfalto
wą. Drogę poszerzono do 6 
metrów, co ułatwiło porusza
nie się w tym rejonie. Projekt 
przewidywał m.in. ustawienie 
oporników betonowych ogra
niczających jezdnię i zabezpie
czających krawędzie przed wy
kruszaniem i obłamywaniem 
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oraz wzmocnienie istniejącej 
konstrukcji poprzez zainsta
lowanie siatki stalowej prze
znaczonej do zbrojenia dróg. 
Wykonawca zajął się również 
korektą geometrii jezdni. In
westycja kosztowała 4 min zł.

W sumie modernizacja 
dróg dojazdowych do nowe
go mostu w Cisku pochło
nie prawie 10 min zł. Pienią
dze pochodzą z Regionalnego 
Programu Operacyjnego Wo
jewódzka Opolskiego.
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